
Wijzigingsbesluit
Natura 2000-gebied # 109

Haringvliet





Directoraat-generaal Natuur, Visserij en Landelijk Gebied | DGNVLG/2019-109 | 109 Haringvliet (wijzigingsbesluit) 

1 

Wijzigingsbesluit Natura 2000-gebied 
Haringvliet 

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit 

Gelet op artikel 2.1, lid 7 van de Wet natuurbescherming; 

Gelet op het Uitvoeringsbesluit (EU) 2019/18 van de commissie van 14 december 2018 tot vaststelling van 

een twaalfde bijgewerkte lijst van gebieden van communautair belang voor de Atlantische biogeografische 

regio (PbEU 2019, L 7/77);  

BESLUIT: 

Artikel 1 

1. Kaartbladen 1-4 die onderdeel uitmaken van het besluit van 28 april 2015 (Stcrt. 2015, nr.11211) tot

aanwijzing van Haringvliet als Natura 2000-gebied, worden vervangen door de kaartbladen die onderdeel

uitmaken van dit besluit.

2. De nota van toelichting die onderdeel uitmaakt van het in het eerste lid bedoelde besluit, wordt gewijzigd

op de in de nota van toelichting bij dit besluit aangegeven wijze.

Artikel 2 

1. De bekendmaking van dit besluit geschiedt in de Staatscourant.

2. Dit besluit treedt in werking op de dag na bekendmaking in de Staatscourant.

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
Namens deze: 

w.g. de Directeur Natuur, drs. D.L.M. Slangen
d.d. 13 juni 2019

Dit wijzigingsbesluit en de daarbij behorende Nota van toelichting worden gedurende zes weken ter inzage 

gelegd. De exacte periode en locatie worden vermeld in de bekendmaking die wordt gepubliceerd in de 

Staatscourant en in de advertentie die wordt gepubliceerd in gedrukte media en op internet. Het 

wijzigingsbesluit kan digitaal worden ingezien via de website www.rijksoverheid.nl/natura2000. 

Belanghebbenden die hun zienswijze als bedoeld in artikel 3.15 van de Algemene wet bestuursrecht naar 

voren hebben gebracht of die het redelijkerwijs niet verweten kan worden geen zienswijze naar voren te 

hebben gebracht, kunnen gedurende zes weken ná de bekendmaking beroep instellen bij de  

Rechtbank binnen het rechtsgebied waarvan de indiener van het beroepschrift zijn woonplaats in Nederland 

heeft. Indien de indienen van het beroepschrift geen woonplaats in Nederland heeft, is bevoegd de rechtbank 

binnen het rechtsgebied waarvan het bestuursorgaan zijn zetel heeft. Het rechtsgebied is te bepalen aan de 

hand van de volgende website: 

www.rechtspraak.nl/Organisatie-en-contact/Organisatie/rechtbanken/Paginas/Werk-en-rechtsgebieden-

rechtbanken.aspx 

Mededeling ten behoeve van de kadastrale inschrijving van dit wijzigingsbesluit: 

Het aanwijzingsbesluit Haringvliet (Stcrt. 2015, nr. 11211) is ingeschreven onder stuknummer OZ4 

66296/200.  



Directoraat-generaal Natuur, Visserij en Landelijk Gebied | DGNVLG/2019-109 | 109 Haringvliet (wijzigingsbesluit) 

 

2 
 

  



Directoraat-generaal Natuur, Visserij en Landelijk Gebied | DGNVLG/2019-109 | 109 Haringvliet (wijzigingsbesluit)                       Nota van toelichting 

 

3 
 

 

Nota van toelichting behorende bij het wijzigingsbesluit Natura 2000-

gebied Haringvliet (DGNVLG/2019-109 |109 Haringvliet (wijziging)) 
 

 

1 INLEIDING 
 

1.1 Aanleiding 

Bij besluit van 28 april 2015 (kenmerk Directie Natuur & Biodiversiteit | PDN/2015-109 | 109 Haringvliet)1, 

heeft de staatssecretaris van Economische Zaken het gebied "Haringvliet" op grond van artikel 10a, eerste 

lid, van de Natuurbeschermingswet 1998 aangewezen als Habitatrichtlijngebied en het besluit van 24 maart 

2000 tot aanwijzing als Vogelrichtlijngebied gewijzigd. Deze speciale beschermingszones vormen tezamen 

het Natura 2000-gebied "Haringvliet". De Leenheerenpolder maakte geen deel uit van het in 2015 

aangewezen Natura 2000-gebied. Tegen het besluit van 28 april 2015 is beroep ingesteld bij de Afdeling 

bestuursrechtspraak van de Raad van State. 

De Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State heeft bij uitspraak van 18 mei 20162 het Hof van 

Justitie verzocht via de weg van prejudiciële beslissing uitspraak te doen op een door haar gestelde vraag.  

De Afdeling heeft in de uitspraak van 18 mei 2016 onder meer overwogen dat de Leenheerenpolder nog 

steeds kan worden ontwikkeld tot voor het Habitatrichtlijngebied van belang zijnde natuur (overweging 

12.1).  

Bij arrest van 19 oktober 20173 heeft het Hof de gestelde vraag beantwoord: “uitvoeringsbesluit 2015/72 is 

ongeldig voor zover bij dat besluit het gebied Haringvliet op de lijst van GCB’s voor de Atlantische 

biogeografische regio is opgenomen zonder dat de Leenheerenpolder hiervan deel uitmaakt”. 

Vervolgens is bij uitvoeringsbesluit (EU) van de Commissie van 12 december 2017 Haringvliet inclusief de 

Leenheerenpolder opgenomen in de elfde bijgewerkte lijst van gebieden van communautair belang voor de 

Atlantische biografische regio.4 

Op 21 februari 2018 heeft de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State een einduitspraak5 gedaan 

over het besluit voor het Natura 2000-gebied Haringvliet van 28 april 2015. De Afdeling bestuursrechtspraak 

van de Raad van State:  

“II. vernietigt het besluit van de staatssecretaris van Economische Zaken van 28 april 2015, kenmerk 

PDN/2015-109, tot aanwijzing van het Natura 2000-gebied "Haringvliet" voor zover de Leenheerenpolder niet 

is opgenomen binnen dit gebied;  

III. draagt de staatssecretaris van Economische Zaken en Klimaat [bedoeld wordt: de minister van 

Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit] op om binnen 20 weken een nieuw besluit te nemen omtrent de 

begrenzing van het Natura 2000-gebied "Haringvliet", zoals hiervoor onder II is vernietigd, met inachtneming 

van deze uitspraak, de uitspraak van de Afdeling van 18 mei 2016, ECLI:NL:RVS:2016:1351, en het arrest 

van het Hof van Justitie van 19 oktober 2017, ECLI:EU:C:2017:774.” 

In overweging 4 van de uitspraak staat "De staatssecretaris [bedoeld wordt: de minister van Landbouw, 

Natuur en Voedselkwaliteit] kan tot het nemen van het nieuwe besluit overgaan zonder opnieuw toepassing 

te geven aan afdeling 3.4 van de Awb." Ondanks deze gegeven mogelijkheid is gekozen voor een uniforme 

openbare voorbereidingsprocedure. Aanleiding hiervoor is het feit dat de basis voor de begrenzing van de 

Leenheerenpolder is gewijzigd. De begrenzing van het natuurontwikkelingsgebied Leenheerenpolder is recent 

gewijzigd6, waardoor de oppervlakte waar natuur wordt nagestreefd geringer is dan de oppervlakte van de 

Leenheerenpolder als geheel (zoals opgenomen in de begrenzing volgens de communautaire lijst). Daardoor 

                                                 
1 Natura 2000-besluit Haringvliet (109), Stcrt.2015, 11211. 
2 Afdeling bestuursrechtspraak Raad van State, 18 mei 2016, zaaknummer 201504578/1/R2, ECLI:NL:RVS:2016:1351. 
3 Arrest van het Hof (Vierde Kamer), 19 oktober 2017, „Prejudiciële verwijzing – Richtlijn 92/43/EEG – Instandhouding van de natuurlijke habitats en 

van de wilde flora en fauna – Uitvoeringsbesluit (EU) 2015/72 – Lijst van gebieden van communautair belang voor de Atlantische biogeografische regio 
– Verkleining van de oppervlakte van een gebied – Wetenschappelijke fout – Geldigheid”, In zaak C-281/16, betreffende een verzoek om een 

prejudiciële beslissing krachtens artikel 267 VWEU, ingediend door de Raad van State (Nederland) bij beslissing van 18 mei 2016, ingekomen 

bij het Hof op 20 mei 2016, in de procedure Vereniging Hoekschewaards Landschap tegen Staatssecretaris van Economische Zaken. 
4 Uitvoeringsbesluit (EU)2018/40 van de commissie van 12 december 2017 tot vaststelling van een elfde bijgewerkte lijst van gebieden van 

communautair belang voor de Atlantische biogeografische regio (Kennisgeving geschied onder nummer C(2017) 8253), Publicatieblad van de Europese 

Unie L 15/125 19.1.2018). 
5 Afdeling bestuursrechtspraak Raad van State, 21 februari 2018, zaaknummer 201504578/2/R2. 
6 Stroming bv (juni 2017). Begrenzing N2000-Var. Vlekkenplan, voorkeursvariant Leenheerenpolder Goudswaard, 121,7 ha. 



Directoraat-generaal Natuur, Visserij en Landelijk Gebied | DGNVLG/2019-109 | 109 Haringvliet (wijzigingsbesluit)                       Nota van toelichting 

 

4 
 

zou een deel van de polder geen rol spelen in het realiseren van de instandhoudingsdoelen. Daarom is in het 

plan voorgesteld om ook een nabijgelegen gors te beschermen en zo bij te laten dragen aan het bereiken 

van de instandhoudingsdoelen. Vanwege de ligging van deze gors ligt het vervolgens voor de hand om dan 

ook de begrenzing in het Spui aan te passen. Vanwege deze aanpassingen ten opzichte van de uitspraak van 

21 februari 2018 is het belangrijk dat de mogelijkheid is geboden om een zienswijze te kunnen indienen. 

 

1.2 Doel van het wijzigingsbesluit 

Met dit wijzigingsbesluit wordt de begrenzing van het Natura 2000-gebied Haringvliet volgens het besluit van 

28 april 2015 (Directie Natuur & Biodiversiteit/PDN/2015-109/109 Haringvliet) op de volgende locatie 

gewijzigd: 

• Op de nieuwe kaartbladen 2A en 2B (productiedatum: 14-5-2019) worden het grootste deel van de 

Leenheerenpolder, een nabijgelegen gors en het aangrenzende deel van het Spui toegevoegd aan het 

Habitatrichtlijngebied en het Vogelrichtlijngebied Haringvliet.  

Kaartblad 2 (productiedatum 25-6-2013) wordt vanwege de grenscorrectie vervangen door de kaartbladen 

2A en 2B (productiedatum: 14-5-2019) bij dit wijzigingsbesluit. 

In Bijlage A van de Nota van toelichting van dit wijzigingsbesluit zijn detailkaarten opgenomen waarop de 

wijziging van de begrenzing is aangegeven. 

 

Met dit wijzigingsbesluit wordt de Nota van toelichting behorend bij het besluit van 28 april 2015 (Directie 

Natuur & Biodiversiteit/PDN/2015-109/109 Haringvliet) deels vervangen volgens de Nota van toelichting bij 

dit wijzigingsbesluit. 

 

Van de gelegenheid wordt gebruik gemaakt om: 

• de doelstellingen van de beschermde natuurmonumenten te verwijderen uit de Nota van toelichting van 

het oorspronkelijke besluit en de bijbehorende kaarten. Dit is het gevolg van het feit dat op 1 januari 

2017 de Wet natuurbescherming in werking is getreden. De beschermde natuurmonumenten zijn van 

rechtswege vervallen op grond van artikel 9.1, tweede lid van de Wet natuurbescherming.7 De 

kaartbladen 1,2, 3 en 4 (productiedatum 25-6-2013) worden vervangen door de kaartbladen 1, 2A en 

2B, 3 en 4 (productiedatum: 14-5-2019) behorende bij dit wijzigingsbesluit. 

• een toelichting te geven op de algemene exclaveringsformule in paragraaf 3.4 van de Nota van 

toelichting van het oorspronkelijke besluit.  

 

1.4  Leeswijzer 

Artikel 1 van dit wijzigingsbesluit regelt de wijziging van kaartblad 2 en de wijzigingen van de Nota van 

toelichting van het besluit tot aanwijzing van het Natura 2000-gebied Haringvliet van 28 april 2015. 

Artikel 2 regelt de bekendmaking van dit wijzigingsbesluit.  

Het wijzigingsbesluit moet worden gelezen in samenhang met het besluit van 28 april 2015.  

In bijlage C wordt naar aanleiding van de ontvangen zienswijzen een nadere onderbouwing van het besluit 

gegeven.  

 

Het vervolg van de Nota van toelichting bij het wijzigingsbesluit geeft de gewijzigde teksten ten opzichte van 

de Nota van toelichting bij het besluit van 28 april 2015. De teksten tussen de rechte haken [….] geven aan 

waar de oorspronkelijke tekst in de Nota van toelichting van 28 april 2015 staat, en wat eraan gewijzigd 

wordt. 

 

  

                                                 
7 Staatscourant, 13 april 2017, Nr. 20514  



Directoraat-generaal Natuur, Visserij en Landelijk Gebied | DGNVLG/2019-109 | 109 Haringvliet (wijzigingsbesluit)                       Nota van toelichting 

 

5 
 

1 INLEIDING 
[Ter vervanging van de tekst van de derde alinea van hoofdstuk 1]  

In bovengenoemde uitspraak is aan de staatssecretaris van Economische Zaken opgedragen een nieuw 

besluit te nemen omtrent de begrenzing van het Natura 2000-gebied “Haringvliet”. Dat besluit is 

gepubliceerd op 28 april 2015. Tegen het nieuwe besluit is vervolgens beroep aangetekend bij de Afdeling 

bestuursrechtspraak van de Raad van State.8 Het beroep heeft geleid tot een verwijzingsuitspraak van 18 

mei 2016 met vragen van de Afdeling aan het Hof van Justitie.9 Het Hof van Justitie heeft de vragen 

beantwoord in een Arrest van 19 oktober 2017.10 De Afdeling heeft in een uitspraak op 21 februari 2018 het 

besluit Haringvliet van 28 april 2015 vernietigd, voor zover de Leenheerenpolder niet was opgenomen in de 

begrenzing.11 En de opdracht gegeven om een nieuw besluit te nemen over de begrenzing van Natura 2000-

gebied Haringvliet, voor zover de Leenheerenpolder niet was opgenomen in de begrenzing. Met een 

wijzigingsbesluit wordt het besluit Haringvliet van 28 april 2015 gewijzigd. Met de wijziging wordt gevolg 

gegeven aan de uitspraken van de Afdeling van 21 februari 2018 en 18 mei 2016, mede gelet op het arrest 

van het Hof van Justitie van 19 oktober 2017, en de elfde bijgewerkte lijst van gebieden van communautair 

belang voor de Atlantische biografische regio.12 En er wordt meegewerkt aan de wens om rekening te houden 

met gewijzigde plannen voor natuurontwikkeling. Dit wijzigingsbesluit dient in samenhang met het besluit 

van 28 april 2015 te worden gelezen. 

 

[Ter vervanging van de derde zin in de tekst van de laatste alinea van hoofdstuk 1] 

Bijlage A (voor zover van toepassing) laat zien welke terreindelen zijn vervallen of zijn toegevoegd als 

onderdeel van de speciale beschermingszone in de zin van de Vogelrichtlijn. Specifiek voor het 

wijzigingsbesluit (DGNVLG/2019-109/109 Haringvliet) laat bijlage A zien welke terreindelen zullen worden 

toegevoegd ten opzichte van het aanwijzingsbesluit van 28 april 2015. 

 

  

                                                 
8 Natura 2000-besluit Haringvliet (109), Stcrt.2015, 11211 
9 Afdeling bestuursrechtspraak Raad van State, 18 mei 2016, zaaknummer 201504578/1/R2, ECLI:NL:RVS:2016:1351 
10 Arrest van het Hof (Vierde Kamer), 19 oktober 2017, „Prejudiciële verwijzing – Richtlijn 92/43/EEG – Instandhouding van de natuurlijke habitats en 
van de wilde flora en fauna – Uitvoeringsbesluit (EU) 2015/72 – Lijst van gebieden van communautair belang voor de Atlantische biogeografische regio 

– Verkleining van de oppervlakte van een gebied – Wetenschappelijke fout – Geldigheid”, In zaak C-281/16, betreffende een verzoek om een 

prejudiciële beslissing krachtens artikel 267 VWEU, ingediend door de Raad van State (Nederland) bij beslissing van 18 mei 2016, ingekomen 

bij het Hof op 20 mei 2016, in de procedure Vereniging Hoekschewaards Landschap tegen Staatssecretaris van Economische Zaken. 
11 Afdeling bestuursrechtspraak Raad van State, 21 februari 2018, zaaknummer 201504578/2/R2. 
12 Uitvoeringsbesluit (EU)2018/40 van de commissie van 12 december 2017 tot vaststelling van een elfde bijgewerkte lijst van gebieden van 
communautair belang voor de Atlantische biogeografische regio (Kennisgeving geschied onder nummer C(2017) 8253), Publicatieblad van de Europese 

Unie L 15/125 19.1.2018). 



Directoraat-generaal Natuur, Visserij en Landelijk Gebied | DGNVLG/2019-109 | 109 Haringvliet (wijzigingsbesluit)                       Nota van toelichting 

 

6 
 

2 AANWIJZINGEN HABITAT- EN VOGELRICHTLIJN 
[Ter vervanging van de tweede alinea] 

In dit besluit is rekening gehouden met de meest recente versie van bovenbedoelde communautaire lijst 

waardoor de Leenheerenpolder deel uitmaakt van de aanmelding van het Haringvliet als 

Habitatrichtlijngebied.13 Tevens is de motivering aangaande de begrenzing van het gebied in paragraaf 3.3 

van deze nota van toelichting aangevuld en de verspreiding van habitattypen binnen het gebied (paragraaf 

4.4) geactualiseerd. Ook zijn de tabellen in bijlage B.4 geactualiseerd omdat de meeste aanwijzingen 

inmiddels definitief zijn geworden.14  

De kaart met nummer 2 (productiedatum 25-6-2013) behorende bij het oorspronkelijke besluit van 28 april 

2015 is vervangen door kaarten met de nummers 2A en 2B (productiedatum 14-5-2019) behorende bij het 

wijzigingsbesluit (Directoraat-generaal, Natuur, Visserrij en Landelijk Gebied | DGNVLG/2019-109 | 109 

Haringvliet). 

De aanleiding daarvoor is de uitspraak van 21 februari 2018 van de Afdeling bestuursrechtspraak van de 

Raad van State, en de wens om de begrenzing af te stemmen op gewijzigde plannen voor 

natuurontwikkeling. De kaarten met de nummers 1, 2, 3 en 4 zijn vervangen door kaarten waarvan de 

voormalige beschermde natuurmonumenten zijn verwijderd. 

 

[Paragraaf 2.1 is vervallen op grond van artikel 9.1, tweede lid van de Wet natuurbescherming]15 

 

  

                                                 
13 Uitvoeringsbesluit (EU)2018/40 van de commissie van 12 december 2017 tot vaststelling van een elfde bijgewerkte lijst van gebieden van 

communautair belang voor de Atlantische biogeografische regio (Kennisgeving geschied onder nummer C(2017) 8253), Publicatieblad van de Europese 

Unie L 15/125 19.1.2018). 
14 Van Krammer-Volkerak en Zoommeer hebben ontwerpbesluiten ter inzage gelegen, Staatscourant 31 augustus 2017, nr. 49928. De tabellen in 
bijlage B.4 zijn niet gewijzigd naar aanleiding van de genoemde ontwerpbesluiten. 
15 Staatscourant, 13 april 2017, Nr. 20514 



Directoraat-generaal Natuur, Visserij en Landelijk Gebied | DGNVLG/2019-109 | 109 Haringvliet (wijzigingsbesluit)                       Nota van toelichting 

 

7 
 

3 GEBIEDSBESCHRIJVING EN BEGRENZING 

 

3.3 Begrenzing en oppervlakte 

[Ter vervanging van de eerste alinea] 

De begrenzing van het Natura2000-gebied Haringvliet is aangegeven op de bij de aanwijzing behorende 

kaarten 1 t/m 4 (datum kaartproductie: 14-5-2019). Het Natura 2000-gebied bestaat uit het open water van 

Haringvliet, Zuiderdiep en het Spui tot de verst oostelijk gelegen punt waarop de “Spuigors van 

Staatsbosbeheer” raakt aan het water van het Spui; en met name de volgende oevergebieden en eilanden: 

Quackgors, Beninger Slikken, Buitengorzen Beningerwaard, Polder Beningerwaard, de Leenheerenpolder, de 

“Spuigors van Staatsbosbeheer” bij Polder Nieuw Schuddebeurs, Leenheerengorzenpolder, 

Leenheerenbuitengorzen, Korendijksche Slikken, Polder ’s Landse bekaade Gorzen, Tiendgorzen, Westerse 

Laagjes, Oosterse Laagjes, Tiengemeten (inclusief Griendweipolder en Blanke Slikken), Ventjagersplaten, 

Riet- en Grasgorzen tussen Stad aan ’t Haringvliet en Den Bommel, Meneersche Plaat, Westplaat 

Buitengronden, De Scheelhoek, Slijkplaat en Zuiderdiep e.o. (incl. ’t Kiekgat). Het Habitatrichtlijngebied en 

het Vogelrichtlijngebied vallen in hun geheel samen met de begrenzing van het Natura 2000-gebied. 

 

[Ter vervanging van de tweede alinea] 

Het Natura 2000-gebied beslaat een totale oppervlakte van 11.196 ha. Voor de exacte oppervlakte wordt 

verwezen naar de legenda van de bij dit besluit behorende kaart. Dit betreft de bruto-oppervlakte, omdat bij 

de berekening geen rekening is gehouden met niet op de kaart, tekstueel uitgesloten delen.  

 

[Ter vervanging van de tekst achter de zevende bullet van de vierde alinea] 

• Polder Zuidoord (80 ha) is aan het gebied onttrokken omdat de hier voorgenomen natuurontwikkeling 

geen doorgang zal vinden. (º) 

Deze polder maakt geen deel meer uit van het aangemelde gebied zoals opgenomen in de elfde 

bijgewerkte lijst van communautaire gebieden16,17. Deze polder, die geheel uit landbouwgronden 

bestaat, herbergt geen actuele habitatwaarden en wordt ook niet noodzakelijk geacht voor het bereiken 

van de instandhoudingsdoelstellingen. Deze polder maakte deel uit van de oorspronkelijke aanmelding 

(2003) gelet op de status “nieuwe natuur” die hier was gericht op ontpoldering en omzetting naar 

getijdenatuur. Hiermede zou de polder als oeverland een ecologische en landschappelijke eenheid met 

het Haringvliet zijn geworden en had een bijdrage kunnen leveren aan de instandhouding van het gebied 

en met name de van toepassing zijnde uitbreidingsdoelstellingen voor de Noordse woelmuis (H1340) en 

voor de habitattypen Slikkige rivieroevers (H3270) en Ruigten en zomen (harig wilgenroosje, H6430B). 

Binnen het Natura 2000-gebied zijn echter voldoende ontwikkelingen en mogelijkheden om de beoogde 

kwaliteitsverbetering en uitbreiding te realiseren: Scheelhoek (H1340, H6430B), Westplaat 

Buitengronden (H1340, H3270, H6430B), Slijkplaat en Meneersche Plaat (H1340, H6430B), Polder 

Beningerwaard en Buitengorzen Beningerwaard (H1340, H3270, H6430B), Beninger Slikken en 

Korendijkse Slikken (H1340, H6430B), de Leenheerenpolder, de “Spuigors van Staatsbosbeheer” bij 

Polder Nieuw Schuddebeurs (H3270, H6430B, H1340, H1102, H1103), Leenheerengorzenpolder en 

Leenheerenbuitenpolder (H1340, H3270, H6430B), Blanke Slikken en Tiengemeten (H1340, H3270, 

H6430B), Ventjagersplaat (H1340, H6430B). Bovendien is het van belang erop te wijzen dat de 

instandhoudingsdoelstellingen voor de noordse woelmuis in de Natura 2000-gebieden Biesbosch en 

Grevelingen bij de aanwijzing zijn gewijzigd van “behoud omvang en kwaliteit leefgebied voor behoud 

populatie” naar “uitbreiding omvang en verbetering kwaliteit leefgebied voor uitbreiding populatie”. 

 

[Toe te voegen tekst na de derde bullet van de vijfde alinea] 

De begrenzing van het Vogelrichtlijngebied, zoals aangewezen op 28 april 2015, is verder nog op de 

volgende plekken aangepast (gelijktrekking Habitatrichtlijngebied): 

                                                 
16 Uitvoeringsbesluit (EU)2018/40 van de commissie van 12 december 2017 tot vaststelling van een elfde bijgewerkte lijst van gebieden van 

communautair belang voor de Atlantische biogeografische regio (Kennisgeving geschied onder nummer C(2017) 8253), Publicatieblad van de Europese 

Unie L 15/125 19.1.2018). 
17 Ten opzichte van de oorspronkelijke aanmelding (2003) is de oppervlakte van het Natura 2000-gebied Haringvliet gewijzigd van 11.108 ha in 11.118 
ha volgens de elfde bijgewerkte lijst van gebieden (2018). De definitieve oppervlakte staat in de legenda van de Natura 2000-kaarten bij dit 

wijzigingsbesluit (2019). 



Directoraat-generaal Natuur, Visserij en Landelijk Gebied | DGNVLG/2019-109 | 109 Haringvliet (wijzigingsbesluit)                       Nota van toelichting 

 

8 
 

• Uitbreiding met de Leenheerenpolder, de “Spuigors van Staatsbosbeheer” bij Polder Nieuw 

Schuddebeurs, en het Spui tot de nieuwe grens bij de “Spuigors van Staatsbosbeheer”(ca. 208 ha, 

bijlage A). Door de inrichting van een intergetijdegebied kan het gebied een functie gaan vervullen als 

foerageergebied en slaapplaats voor soorten vogels waarvoor Haringvliet is aangewezen. Zoals 

Strandplevier, Bontbekplevier, Dwergstern, Grote stern en Goudplevier, soorten die zich landelijk in een 

zeer ongunstige staat van instandhouding bevinden. De rietlanden kunnen een functie gaan vervullen als 

broedbiotoop voor de Blauwborst en Rietzanger. Het open zoetwater van het Spui behoort tot het 

leefgebied van aangewezen watervogels zoals Visdief, Toppereend, Kuifeend, Wintertaling en Pijlstaart. 

Soorten met een landelijk matig ongunstige tot zeer ongunstige staat van instandhouding. 

 
[Toe te voegen tekst als zesde alinea] 
De begrenzing van het Habitatrichtlijngebied Haringvliet, zoals aangewezen op 28 april 2015, wordt 
aangepast: 

• Uitbreiding met de Leenheerenpolder, de “Spuigors van Staatsbosbeheer” bij Polder Nieuw Schuddebeurs, 

en het Spui tot de nieuwe grens bij de “Spuigors van Staatsbosbeheer” (ca. 208 ha, bijlage A). De 

Spuigors van Staatsbosbeheer bestaat in de huidige situatie uit een grasgors met rabattenstructuur en 

enkele grotere laagten die (deels) regelmatig onder water staan. Door inrichting als intergetijdegebied 

kunnen de Leenheerenpolder en het genoemde gors een functie gaan vervullen voor de habitattypen 

Slikkige rivieroevers (H3270), Ruigten en zomen, harig wilgenroosje (H6430B). In de ruigten en natte 

graslanden kan leefgebied voor de habitatrichtlijnsoort *Noordse woelmuis (H1340) ontstaan. Als delen 

meer permanent onder water komen ontstaat er paai- en opgroeigebied voor vis, zoals de 

habitatrichtlijnsoorten Elft (H1102) en Fint (H1103). Het Spui heeft ook in de huidige situatie een functie 

als leefgebied voor zeeprik (H1095), rivierprik (H1099), elft, fint, zalm (H1106) en rivierdonderpad 

(H1163).  



Directoraat-generaal Natuur, Visserij en Landelijk Gebied | DGNVLG/2019-109 | 109 Haringvliet (wijzigingsbesluit)                       Nota van toelichting 

 

9 
 

3.4    Toelichting bij de kaart en uitgesloten delen 

[Ter vervanging van de eerste zin uit de eerste alinea] 

De begrenzing van het Natura 2000-gebied is aangegeven op de bij de aanwijzing behorende kaarten. Voor 

zover van toepassing is daarbij onderscheid gemaakt tussen de begrenzingen van het Habitatrichtlijngebied 

en het Vogelrichtlijngebied. 

 

[Toe te voegen tekst na de tweede alinea] 

Voor de toepassing van de exclaveringsformule gelden er peildata: 

• 2 april 2000 voor de gebiedsdelen die zijn aangewezen als Vogelrichtlijngebied.18 Deze peildatum heeft 

geen betrekking op de Leenheerenpolder. 

• 7 december 2004 voor de gebiedsdelen die geplaatst zijn op de eerste lijst van gebieden van 

communautair belang voor de Atlantische biogeografische regio.19 Dit geldt de gebiedsdelen die later als 

Habitatrichtlijngebied zijn aangewezen met het Natura 2000-besluit van 28 april 2015. Voor het 

genoemde Habitatrichtlijngebied geldt: bestaande bebouwing (incl bedrijfs- en bouwkavels en andere 

verharde objecten) maakten geen deel uit van de aanmelding.20 

• 29 april 2015 voor de gebiedsdelen die met het Natura 2000-besluit Haringvliet van 28 april 201521 zijn 

toegevoegd aan het eerder aangewezen Vogelrichtlijngebied Haringvliet, en aangemelde 

Habitatrichtlijngebied Haringvliet. Voor Natura 2000-gebieden geldt: bestaande bebouwing, erven, 

tuinen, verhardingen en hoofdspoorwegen maken geen deel uit van het aangewezen gebeid, tenzij 

daarvan in paragraaf 3.3 (van Natura 2000-besluit Haringvliet van 28 april 2015) wordt afgeweken. 

• [datum besluit + 1] voor de gebiedsdelen die met het wijzigingsbesluit van [datum besluit] 22 zijn 

toegevoegd aan het Natura 2000-besluit Haringvliet van 28 april 2015. 

 

 

[Paragraaf 3.5 is vervallen op grond van artikel 9.1, tweede lid van de Wet natuurbescherming]23 

 

  

                                                 
18 2 dagen na bekendmaking in de Staatscourant van 31 maart 2000, nr. 65/pag.16. 
19 Beschikking van de Commissie 2004/813/EG van 7 december 2004 tot vaststelling op grond van Richtlijn 92/43/EEG van de Raad van de lijst van 

gebieden van communautair belang voor de Atlantische biogeografische regio (Pb 29-12-2004, L 387/1). 
20 Ministerie van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, dir. Natuurbeheer. Kaart aangemeld Habitatrichtlijngebied Haringvliet, vaststellingsdatum 8 april 

2003, https://www.synbiosys.alterra.nl/natura2000/documenten/gebieden/109/a3haringvlie.pdf 
21Natura 2000-besluit Haringvliet (109), Stcrt.2015, 11211. 
22 Wijzigingsbesluit Natura 2000-gebied Haringvliet, Stcrt.[nader in te vullen].  
23 Staatscourant, 13 april 2017, Nr. 20514. 



Directoraat-generaal Natuur, Visserij en Landelijk Gebied | DGNVLG/2019-109 | 109 Haringvliet (wijzigingsbesluit)                       Nota van toelichting 

 

10 
 

4 NATURA 2000-WAARDEN 

 

4.4 Verspreiding habitattypen en soorten in het Habitatrichtlijngebied 

[Ter vervanging van de tekst] 

De begrenzing van het Habitatrichtlijngebied Haringvliet is in het bijzonder bepaald aan de hand van de 

ligging van habitattypen en leefgebieden van de soorten waarvoor het gebied is aangewezen (zie verder 

paragraaf 3.2). De verspreiding van de betreffende habitattypen en soorten binnen het gebied wordt in deze 

paragraaf globaal beschreven ter onderbouwing van de gevolgde begrenzing. Het is niet bedoeld als een 

uitputtende beschrijving. 

Brakke ruigten met heemst behorend tot het habitattype ruigten en zomen, harig wilgenroosje (H6430B) zijn 

vooral aanwezig op de Beninger Slikken en Korendijkse Slikken. Het habitattype Slikkige rivieroevers 

(H3270), waarvan het voorkomen van jaar tot jaar sterk kan variëren, is onder meer aanwezig op 

Quackgors, Scheelhoek, Slijkplaat en Tiengemeten. Vochtige alluviale bossen, zachthoutooibossen (H91E0A) 

komen verspreid in het gebied voor zoals op de Beninger Slikken, Korendijkse Slikken en op de Scheelhoek.  

Het open water van het Haringvliet en het Spui behoort tot het leefgebied van de zeeprik (H1095), rivierprik 

(H1099), elft (H1102), fint (H1103) en zalm (H1106). De rivierdonderpad (H1163) komt daarentegen vooral 

langs de stenige oevers van het Haringvliet en het Spui voor. De bittervoorn (H1134) komt binnen de 

begrenzing in diverse polders ten noorden van het Haringvliet voor en potenties zijn aanwezig in de 

polderwateren van het eiland Tiengemeten. De belangrijkste leefgebieden voor de noordse woelmuis (H1340) 

langs het Haringvliet zijn Scheelhoek, Beninger Slikken, Korendijkse Slikken en Tiengemeten. Kleinere 

voorkomens zijn vastgesteld in Kiekgat (ten westen van Stellendam), Gorzen Stad aan ‘t Haringvliet-Den 

Bommel, Ventjagersplaten en Tiendgorzen. 

 

 

5 INSTANDHOUDINGSDOELSTELLINGEN 

 

5.1    Inleiding 

 

[Ter vervanging van de eerste regel van de tweede alinea] 

Deze bepaling is in artikel 2.1, vierde lid, van de Wet natuurbescherming nader uitgewerkt. 

 

 [Paragraaf 5.7 is vervallen op grond van artikel 9.1, tweede lid van de Wet natuurbescherming]24 
 

                                                 
24 Staatscourant, 13 april 2017, Nr. 20514. 



Directie Natuur & Biodiversiteit | DN&B/2019-109 | 109 Haringvliet (wijzigingsbesluit)                                                              Bijlage A  

 

11 
 

 

Bijlage A Grenswijziging Vogel- en Habitatrichtlijngebied Haringvliet 
[Toe te voegen tekst en bijlage A-kaarten]: 

Met het wijzigingsbesluit (DGNVLG/2019-109 | 109 Haringvliet) zijn detailkaarten toegevoegd van de 

grenscorrectie ten opzichte van het oorspronkelijke aanwijzingsbesluit Haringvliet van 28 april 2015 waardoor 

de Leenheerenpolder, de “Spuigors van Staatsbosbeheer” bij Polder Nieuw Schuddebeurs, en het Spui tot de 

nieuwe grens bij de “Spuigors van Staatsbosbeheer” zijn toegevoegd als Vogel- en Habitatrichtlijngebied. 

 

Toelichting bij de kaarten: 

• ‘Overzicht grenswijziging Natura 2000-gebied Haringvliet (2019)’. 

Op deze kaart is zichtbaar gemaakt welke gebiedsdelen met het wijzigingsbesluit als Vogelrichtlijngebied 

en Habitatrichtlijngebied worden toegevoegd aan het Natura 2000-besluit Haringvliet van 28 april 2015. 

De oppervlakte Vogel- en Habitatrichtlijngebied die is toegevoegd ten opzichte van het besluit van 28 

april 2015 is ca. 208 ha, waarvan de bijdrage van de Leenheerenpolder ca. 118 ha groot is. 

•  ‘Detailkaart grenswijziging Natura 2000-gebied Haringvliet (2019)’. 

Op deze detailkaart is zichtbaar gemaakt welke gorzen als Vogelrichtlijngebied en Habitatrichtlijngebied 

zijn toegevoegd aan het Natura 2000-besluit Haringvliet van 28 april 2015 vanwege de potentie als 

intergetijdengebied en de bijdrage aan het bereiken van de instandhoudingsdoelen. De oppervlakte van 

het Spuigors van Staatsbosbeheer is ca. 19 ha. Aan het in 2015 aangewezen deel van het Spui is ca. 71 

ha water toegevoegd als Vogelrichtlijn- en Habitatrichtlijngebied.  

 

 

  



Directie Natuur & Biodiversiteit | DN&B/2019-109 | 109 Haringvliet (wijzigingsbesluit)                                                              Bijlage A  

 

12 
 

  



Directie Natuur & Biodiversiteit | DN&B/2019-109 | 109 Haringvliet (wijzigingsbesluit)                                                              Bijlage A  

 

13 
 



Directie Natuur & Biodiversiteit | DN&B/2019-109 | 109 Haringvliet (wijzigingsbesluit)                                                              Bijlage A  

 

14 
 



Directie Natuur & Biodiversiteit | DN&B/2019-109 | 109 Haringvliet (wijzigingsbesluit)                                                                  Bijlage C 

 

15 
 

Motivering van het besluit (2015)25 op basis van de binnengekomen 

zienswijzen 
 

 

3.2    SPECIFIEKE REACTIES OVER DE BEGRENZING 

[Ter vervanging van de tekst van de eerste twee alinea’s] 

Een inspreker is van mening dat het niet realistisch is om van de Zuiderdieppolder, die momenteel een 

agrarische bestemming heeft, een buitendijks gebied te maken. Het te ontwikkelen habitattype voor de 

Zuiderdieppolder is schorren en zilte graslanden (H1330). Volgens de inspreker is dit niet relevant en moet 

de Zuiderdieppolder buiten de begrenzing worden gelaten (de grens moet op de buitendijk liggen). Andere 

insprekers voegen hier aan toe dat ook de Kroningspolder, Nieuwe Kroningspolder, Bospolder, 

Leenheerenpolder, Polder Zuidoord, Polder Beningerwaard en het landbouwgebied aan de noordrand van 

Goeree-Overflakkee hun agrarische bestemming moeten houden omdat, net als in de Zuiderdieppolder, het 

opleggen van de Habitatrichtlijn niet nodig is voor het behoud van de huidige flora en fauna in de polders. 

 

De zienswijzen zijn overgenomen wat betreft de Zuiderdieppolders en Polder Zuidoord. De reden hiervan is 

dat de voorgenomen inrichting van deze polders als getijdennatuur geen doorgang zal vinden. Het 

uitbreidingsdoel van de noordse woelmuis (H1340), dat hier onder meer was voorzien, zal elders in het 

gebied gerealiseerd worden (zoals in de Polder Beningerwaard en de aangrenzende Buitengorzen). Polder 

Beningerwaard zal worden ingericht als zoetwatergetijdenatuur waarna het een geheel vormt met de 

aangrenzende oeverlanden van het Natura 2000-gebied Haringvliet. Daardoor is het onder meer van belang 

voor de uitbreiding van het leefgebied van de noordse woelmuis. De buitendijks gelegen landbouwgronden 

aan de noordrand van Goeree-Overflakkee zijn al in 2000 aangewezen als Vogelrichtlijngebied. In dit besluit 

zijn aldaar de grenzen van het toen aangewezen Vogelrichtlijngebied aangehouden (zie ook paragraaf 3.3). 

Deze begrenzing is ook gevolgd bij de aanmelding als Habitatrichtlijngebied (2003). Bovendien waren deze 

buitendijkse gronden, die onder meer behoren tot het leefgebied van de noordse woelmuis, onderdeel van 

diverse (voormalige) beschermde natuurmonumenten langs de zuidoever van het Haringvliet. De 

Leenheerenpolder is aangemeld als Habitatrichtlijngebied en door de Europese Commissie geplaatst op de 

elfde lijst van gebieden van communautair belang26, als gevolg waarvan het als Habitatrichtlijngebied en 

Natura 2000-gebied moet worden aangewezen.  

 

5    REACTIES OVER DE RECHTSGEVOLGEN 

[De alinea over Beschermde natuurmonumenten is vervallen op grond van artikel 9.1, tweede lid van de Wet 

natuurbescherming]27 

 
  

                                                 
25 Natura 2000-besluit Haringvliet (109), Stcrt.2015, 11211. 
26 Uitvoeringsbesluit (EU)2018/40 van de commissie van 12 december 2017 tot vaststelling van een elfde bijgewerkte lijst van gebieden van 

communautair belang voor de Atlantische biogeografische regio (Kennisgeving geschied onder nummer C(2017) 8253), Publicatieblad van de Europese 
Unie L 15/125 19.1.2018). 
27 Staatscourant, 13 april 2017, Nr. 20514. 



Directie Natuur & Biodiversiteit | DN&B/2019-109 | 109 Haringvliet (wijzigingsbesluit)                                                                  Bijlage C 

 

16 
 

 

Motivering van het wijzigingsbesluit (2019) op basis van de 

binnengekomen zienswijzen 
 

1    INLEIDING 

Op 11 juli 2018 is een ontwerp-wijzigingsbesluit voor het Haringvliet gepubliceerd ten behoeve van de 

toevoeging van de Leenheerenpolder, Spuigors en het aangrenzende deel van het Spui aan het Natura 2000-

gebied Haringvliet. Van 12 juli tot en met 23 augustus 2018 heeft ter inzage gelegen. 

Er zijn door zes personen of organisaties zienswijzen ingediend. De reacties worden hieronder thematisch 

besproken, volgens de indeling die ook is gehanteerd bij het besluit van 17 april 2015.28 

 

2    REACTIES OVER DE PROCEDURE 

Een inspreker geeft aan zeer tevreden te zijn dat bij het begrenzen van het Natura 2000-gebied rekening is 

gehouden met vergevorderde plannen van de regio voor de realisatie van een nieuw natuurgebied in de 

Leenheerenpolder en is zeer content met de in ontwerp vastgestelde begrenzing. 

 

De zienswijze is een ondersteuning van het ontwerp-wijzigingsbesluit en heeft dus niet geleid tot aanpassing. 

 

Een inspreker is teleurgesteld dat geen overleg heeft plaatsgevonden met het waterschap over de wijziging 

van de begrenzing in het Spui. Hiermee zou voor draagvlak gezorgd kunnen worden. De inspreker herinnert 

de minister aan de eerdere uitspraak dat ook wijzigingsbesluiten in nauwe samenspraak met betrokkenen 

worden opgesteld.  

 

Aan de provincie Zuid-Holland is de ruimte gegeven om overleg te voeren met enkele belanghebbenden, 

zoals het waterschap en de betrokken gemeenten. Gezien de zienswijze is blijkbaar de uitbreiding van het 

bestaande Natura 2000-gebied in het Spui tijdens het vooroverleg onvoldoende onder de aandacht gebracht 

van het waterschap. Door een ontwerp van het wijzigingsbesluit ter inzage te leggen is mogelijk gemaakt dat 

alle belanghebbenden (ook die waarmee niet is gesproken) hun zienswijzen konden geven op de gewijzigde 

grens. 

 

3    REACTIES OVER DE BEGRENZING 

Een inspreker is van mening dat de waterkeringen omwille van het primaat voor de waterveiligheid, maar 

ook vanwege de duidelijkheid, uitgesloten zouden moeten worden van de Natura 2000-gebieden. De 

inspreker stelt dat de begroeiing van de waterkeringen niet zodanige waarde heeft dat deze bescherming 

behoeft en is daarom van mening dat waterkeringen consequent onder de algemene exclaveringsregel 

zouden moeten vallen. De inspreker wijst er daarbij op dat de Raad van State en het ministerie geen 

aanleiding zien om in twijfel te trekken dat in een aantal aanwijzingsbesluiten de begrenzing is gelegd op de 

buitenteen van waterkerende dijken en dat de kaarten bij de aanwijzingsbesluiten de nodige duidelijkheid 

geven. De inspreker is echter van mening dat de kaartbladen bij dit wijzigingsbesluit onvoldoende uitsluitsel 

geven, omdat in dit geval de buitenteen van de waterkeringen in het Spui zich deels onder water bevindt. 

 

De inspreker gaat er ten onrechte van uit dat het begrip 'buitenteen' prioriteit heeft boven de kaart in die 

gevallen dat de kaart nader geïnterpreteerd zou moeten worden als de kaart niet de nodige duidelijkheid 

geeft. In de bedoelde beroepsprocedures is geconstateerd dat de kaarten duidelijk zijn en dat op de kaarten 

- voor een deel van de begrenzing - de buitenteen is bedoeld, In het geval van dit wijzigingsbesluit is de 

grens langs het Spui gelegd op de overgang van water en land, zoals vastgelegd op de topografische kaart 

(schaal 1:10.000). Voor zover de gedrukte kaartbladen (of de pdf daarvan) onvoldoende uitsluitsel geven 

over de begrenzing van het Natura 2000-gebied, is een interactief ruimtelijk bestand (GIS) te downloaden op 

PDOK (https://www.pdok.nl/viewer/), waarmee naar believen kan worden ingezoomd. De grens ligt langs het 

Spui dus niet onder water, waar kennelijk (volgens de inspreker) de buitenteen van de waterkerende dijk zou 

liggen. 

                                                 
28 Natura 2000-besluit Haringvliet (109), Stcrt.2015, 11211. 



Directie Natuur & Biodiversiteit | DN&B/2019-109 | 109 Haringvliet (wijzigingsbesluit)                                                                  Bijlage C 

 

17 
 

De reden dat de door de inspreker bedoelde buitenteen van de waterkerende dijk in dit geval niet leidend is 

bij de Natura 2000-grens van het Spui, is dat de in het oorspronkelijke besluit bedoelde grens29 geen 

betrekking heeft op een onder water liggende buitenteen. De waarden waar het gebied voor is aangewezen, 

bevinden zich niet op de taluds van waterkerende dijken. Daarom is de grens van het gebied gelegd op de 

buitenteen van die dijken. Daarmee voldoet die grens aan de eis dat alleen overwegingen van ecologische 

aard een rol mogen spelen bij de begrenzing. Diezelfde eis leidt bij de begrenzing van het Spui (volgens dit 

wijzigingsbesluit) juist tot het negeren van de door de inspreker gewenste grens. Het water van het Spui is 

namelijk in zijn algemeenheid het leefgebied van de aangewezen soorten zeeprik, rivierprik, elft, fint en 

zalm, en voor de rivierdonderpad vormen juist de stenige onderwateroevers het voorkeurshabitat. 

De zienswijze heeft aanleiding gegeven tot een aanvullende onderbouwing van de gewijzigde begrenzing. In 

paragraaf 3.3 en 4.4 van de Nota van toelichting van het oorspronkelijke besluit is nu ook het Spui genoemd 

als leefgebied van de rivierdonderpad. 

 

5    REACTIES OVER DE RECHTSGEVOLGEN 

Een inspreker is van mening dat de wijziging van de begrenzing in het Spui niet vanzelfsprekend is, omdat 

morfologische veranderingen in de rivierbodem van dien aard kunnen zijn dat snel en rigoureus ingrijpen 

nodig is om de waterveiligheid voor de achtergelegen gebieden te kunnen borgen.   

 
De zienswijze heeft niet geleid tot aanpassing van dit besluit. De onderbouwing voor de uitbreiding van het 
Natura 2000-gebied in het Spui is gegeven in paragraaf 3.3 van de Nota van toelichting bij dit 
wijzigingsbesluit na de titel: ‘[Toe te voegen tekst als zesde alinea]’. En in paragraaf 4.4 ‘Verspreiding 
habitattypen en soorten in het Habitatrichtlijngebied’ over het leefgebied van de rivierdonderpad. Zie ook het 
antwoord op de vorige zienswijze. Het beschermen van leefgebieden binnen een Natura 2000-gebied zal 
overigens in de praktijk geen belemmering zijn voor een snel en rigoureus ingrijpen indien dat noodzakelijk is 

voor de waterveiligheid. De afweging of dat ingrijpen gerechtvaardigd is, is meestal aan Gedeputeerde 
Staten van de provincie Zuid-Holland, behalve voor primaire waterkeringen die beheerd worden door het 
Rijk.30 

 

Een inspreker maakt bezwaar tegen de aanwijzing van het gebied Spuigors als Natura 2000-gebied, omdat 

de aanwijzing een beperking kan inhouden voor de ontwikkeling van zijn bedrijf, dat op enige afstand van 

het gebied ligt, en tot problemen kan leiden als onkruiddruk en wildschade door ganzen. 

 

De zienswijze heeft niet geleid tot aanpassing van dit besluit. De aanwijzing van het gebied Spuigors voor 

natuurontwikkeling is enkel op basis van overwegingen van ecologische aard geschied. Zie paragraaf 3.3, 4e 

en 5e alinea van de Nota van toelichting bij dit wijzigingsbesluit. Op grond van vaste (Europese) 

jurisprudentie mag er geen rekening worden gehouden met andere vereisten, zoals de aanwezigheid van een 

bedrijf in de (in dit geval: wijde) omgeving. 

 

6    REACTIES OVER DE RELATIE MET DE BEHEERPLANNEN 

Een inspreker vraagt bevestiging van een aantal veronderstellingen: dat de aanwijzing geen 

noemenswaardige consequenties heeft en zal hebben voor de bedrijfsvoering van aanwezige bedrijven in de 

omgeving noch voor de scheepvaart op het Spui, dat geen verdere uitbreiding plaatsvindt in deze omgeving 

en dat de aanwijzing geen financiële gevolgen heeft voor de inspreker.  

 

Mogelijke consequenties komen pas aan de orde in het beheerplan; daar kan in dit wijzigingsbesluit niet op 

vooruit worden gelopen. Wat betreft verdere uitbreiding: die is niet voorzien, maar kan evenmin op voorhand 

geheel worden uitgesloten. 

 

7    REACTIES OVER SCHADE 

Een inspreker maakt zich zorgen over de gevolgen van de in ontwikkeling zijnde plannen voor de 

Leenheerenpolder voor zijn woonsituatie. Dit plan kan door de aanwijzing van de Leenheerenpolder als 

Natura 2000-gebied doorgang vinden. Er zijn met name zorgen over wateroverlast in de woning en in de 

                                                 
29 "Waar de grens een waterkerende dijk volgt, is deze ook op de kaart gelegd op de buitenteen conform de aanwijzing van het Vogelrichtlijngebied 
(2000)" (paragraaf 3.3. Natura 2000-besluit Haringvliet). 
30 Beluit natuurbescherming, geldend vanaf 1-1-2018 



Directie Natuur & Biodiversiteit | DN&B/2019-109 | 109 Haringvliet (wijzigingsbesluit)                                                                  Bijlage C 

 

18 
 

geplande recreatiewoningen in de winter, verlies aan privacy en gevaarlijke verkeerssituaties voor de deur en 

de verkoopbaarheid van de woning. 

 

De zienswijze heeft niet geleid tot aanpassing van dit besluit. De zienswijze behoort tot dezelfde categorie als 

de zienswijzen over schade die in hoofdstuk 7 van Bijlage C van het oorspronkelijke besluit reeds van een 

reactie zijn voorzien. De woonlocatie van de inspreker is overigens niet opgenomen binnen de begrenzing 

van het Natura 2000-gebied. 

 

Een inspreker maakt bezwaar tegen de aanwijzing van de Leenheerenpolder als Natura 2000-gebied, omdat 

de wijziging van de bestemming ten behoeve van een inrichting met natuurwaarde tot onvoorziene en 

nadelige gevolgen zal leiden voor de bewoners aan de Oudendijk te Goudswaard en verzoekt daarom tot 

heroverweging van de statuswijziging van het gebied en handhaving als landbouwgebied. De geplande 

voorzieningen in de Leenheerenpolder voor vaste en recreatieve bewoning zullen leiden tot een forse 

verkeerstoename waarvan de gevolgen vooral te merken zullen zijn op de Oudendijk. De Oudendijk zal een 

centrale verkeersfunctie krijgen en zal derhalve verbreed moeten worden. Inspreker stelt dat de 

verkeerstoename zal leiden tot schade aan gebouwde bezittingen aan de Oudendijk.  

 

De zienswijze heeft niet geleid tot aanpassing van dit besluit. Met dit wijzigingsbesluit wordt uitvoering 

gegeven aan een gerechtelijke uitspraak om de Leenheerenpolder op te nemen binnen het Natura 2000-

gebied Haringvliet. Zie paragraaf 1.1 van de Nota van toelichting bij dit wijzigingsbesluit. Het 

wijzigingsbesluit heeft geen betrekking op recreatieve bewoning en dus ook niet op de gevolgen van de 

realisatie daarvan. 



Directie Natuur & Biodiversiteit | DN&B/2019-109 | 109 Haringvliet (wijzigingsbesluit)                                                                  Appendix 

 

19 
 

   

Appendix 
[De aanwijzingsbesluiten van beschermde-en staatsnatuurmonumenten zijn verwijderd uit de appendix op 

grond van artikel 9.1, tweede lid van de Wet natuurbescherming]31 

 

 

 

  

                                                 
31 Staatscourant, 13 april 2017, Nr. 20514. 



weg

Waterrijk

Houten Paardjes

Quackse Dijk

d

N496

't Golfie

k

w
eg

10

Weg

Wittenshoeck

D

Haerlem

Onder 

Pl 15

-0
.9 Citta 

W
aa

lw
eg

W
es

td
ijk

M
id

de
lw

eg

Buitendijk

Quack-

17

-32

Pl 1

GoedereedeGemeente 

H
eu

ve
l2

Ruijgenhil
Oud 

Kraaijer 

Zuiderdiepweg

Pl 6

Pl 7

-2

W
es

t 

Polder 

Oude 

Catharinenburg

H
av

en
 

Tweede 

d

Stelle 

Sl

Weeshuis

Staakw
eg

Dijkzicht

Stellendam

22

Weg

12
13

(Voorm Fo rt)

Ad
ria

na
di

jk

Bonsen 

Van der Burgh

Halsweg

Zuid

D
ui

n

De Schuylhoef

j

N57

N497

van 

i de e 

r 

S

Rockanje

W
eg

G
aa

rw
eg

Voorweg

Achterweg

Have
n

Peil  +0.5

Noorddijk

4

12

13

Duindicht

Pancrasgorse Dijk

Stellebos

haven

14

Hp 4

-7

P m p
s

Sch sl

k g

O
osterw

eg

Sl

13

N
oo

rd

dijk

en Nieuwland

Pl 5

en 

-7

Johannahoeve

Haven

Roxenisse

Volharding

o

Di
rk

sl
an

di

Km

Elizabethhoeve

Noorddijk

Everdinapolder

Bieningenweg

K

Sl

-0.9

i
t

Woutrinapolder

Peil + 0.5

Golfterrein

O
oi

ev
aa

rs
dy

k

Gote

Kraaijenisse

Polder 

Zui p

e

e

E

O

of 

Vo
or

vo
rs

e 
W

eg Dijkweg

Hellevoetse 

Hoge Werf

Sl

Pl
n
 13

z

o

't Klokhuis

U

Weg

MolenStellendam

16

Pl 16

-5

Lens

Walinxput
St-Annapolder

D
ijk

Middelweg

Pl
n
 17

Pl 4

Pl 3

18

a

Dijk

Slijkplaat

w
eg

O
ude D

yk

10

Pl 63

Oud-Kraaijer 

Pl 60

buiten

O
os

t 
H

av
en

di
jk

Sl
n

-17

-11

-17

H
av

en
di

jk

Nieuwe Kroningspolder

Halspolder

Sas van Dirkslan d

(Natuurreservaa t)

Halsg
at

o

va
n 

j

Dijk

Polder Westplaat-

diep

Polder Oud-

De Troffel

Oud-Kraaijer

Zom
erw

eg

Kr
ui

sw
eg

Hals

Dijk

H

s

Waterin
g

3

H

Kakelenburg

Halsstee

Blindeweg

Weg

M
n

g

Breeweg

N57

Gemeente Goedereede

Weg

M o

o

E

Voet- 

Ikkerse 

Dijkzicht

D
orps

Sch sl-10

20

Haringvlietsluizen

Zuider

diep

T

Km

-11

-4

Stekelhoek

Koornlust

11

(Voorm Fo rt)

-3

Quack

10

Manege

-7

Pl 3

e

Kraaijestein

Pl 61

14

Gemeente

De Grutter

Westplaat 
Pl 8

-5

polder

Aardappelengat

Zeedijk

Kroningspolder

Kraaieroord

Welgelege

Sl

Kraaijer

Sl

r

Sl

Zuiveringsinst

O
venkeetw

eg

Beukenhof

AkkerlustLust en Last

's 
La

nd
sh

av
en

Wei-

-14

Pl 67

polder

Oude Dijk

Zwarte 

weg

l

Haringvlietweg

Neeltje

2

Mool- en Heerenhoek

15

Duin

Vingerlingse 

Sl

-4

Polder 

Dammen

Sl

der

Nieuwe 

Slikkerenburg

e

St Annahoeve

De Rozenhoek

4

Nieuw-Helvoet

Weg

o

Romana

Westhoeve

Duinweg

De Driesprong

Zuiddijk

Binnenhaven

Pl
n
 14

-2

10

o
m

Sl

Hp 15-4

HELLEVOETSLUIS

Meelzakse 

 

Polder de 

9

Pl 5

Aarddijkswal

M
olendijk

Bouwdijk

Stoofweg

N
ollew

eg

Gat

Landzicht

Tie
nd

ew
eg

Plaatweg

Stoofweg

Polder 

Plaat van Scheelhoek

Sl

d

gors

Kraaijensteinse 

Groenewoud

Molendijk

Windhoek

D
iederikse 

N

15

12
Zuidoord

Pl
n
 3

Nieuw- 

Quacksche Stee

Weg

Driehuizen

Nieuwlandse 

dijk

Haringvlietweg

Dijk

w

De Westhoek

21

Polder 

Nieuw- 

Sliklandse 

K

De Ark

Bo
ut

w
eg

Sl

-16

Noorddijk

De Struyten

(Natuurreservaat)

u n

A
E

Struytse Zeedijk

de 

(Natuurreservaat)

Pl 15

-1
0

Hilse Weg

Hellevoetsluis

 

'

die

Sl
n

Pl 66

Pl 64

Op Stee

N215

Dirksland

7

Gabriëllinapolder

Tw
ee

de
 W

eg

Zuiderdiep

Eendragtspolder

Weg
Halszicht

Sint Christoffeldijk

Lange 

Nieuw-

Bouwdijk

Sl

Buitendijk

Pr
ut

w
eg

Sl

Pl 65

W
erfhoekw

eg

D

Voornes 

gors

Gemeente Dirksland

i

Melissant

Leeuwenhoeve

11

Nieuwenhoorn

De Pauwestee

Quackjeswater

Waalrust

r 

r

11

Grootenhoek

W
eg

Grootse 

Grond 

d h

Rockanjese 

Città 

Kraagweg

Hoo
fd

wat
er

ing

Kleiweg

Stormweg

Km

-10

-2

-2

Sch sl

 

Oude 

Vaart

Buiten

haven

Groene 

E
L

Hp 14

6

Haven

Sl

G

Korte 

De Scheelhoek

Pl
n
 4

Weg

Den 

Ravense 

Bedieningsgebouw

Sl

a

De Klos

9

Wouterkeshof

di
jk

Di
jk

Tweede 

gronden

Oranjehof

Oud- Onwaard 

-2

Stellendam

Zwarte 

Bekade 

Sl

Sl

gors

Bekading

Sl

Akkerzorg

Sl

polder

Adriana

Weg

S

i Pancrasgors
-3

Pl 14

Pl 62

Sl

Schapengorse 

La
ng

e 

Helvoet

d

C

E
L

-7

19

Zandgors

Hp 13

-2

Schapengors

L

Eendragtspolder

Pl 15

Pl
n
 16

Polder 

Walinxweg

Bouwlust

Gemeente 

-10

-17

-26

Pl 2

u

t 

Oudendijk

Kraaijer

Pl 9

Polder 

Christoffelpolder

Damweg

Bospolder

Sl

Kraaijenissedijk

Julianawatering Polder 

Sl

Sl

k

Melissant

Kruisweg

Flakkee

Boeren
weg

Scharrezeepolder

Lange 

H
ippelse 

Voorne

Helius

H
av

en

De Rockanje Hoeve

Ka
na

al
- 

8

Sl

Kokseweg

60000

60000

61000

61000

62000

62000

63000

63000

64000

64000

65000

65000

66000

66000

67000

67000

68000

68000

69000

69000

420000 420000

421000 421000

422000 422000

423000 423000

424000 424000

425000 425000

426000 426000

427000 427000

428000 428000

429000 429000

430000 430000

431000 431000

432000 432000

Kaart behorende bij aanwijzingsbesluit PDN/2015-109 tot aanwijzing als speciale beschermingszone 

onder de Habitatrichtlijn (NL1000015) ter wijziging van het besluit tot aanwijzing als Vogelrichtlijn

(NL980218) en gewijzigd door wijzigingsbesluit DGNVLG/2019-109.

Natura 2000-gebied Haringvliet

Natura2000-gebied #109 kaartblad 1

Haringvliet

0 500 1000 1500 2000250

Meters

Datum kaartproductie: 14-05-2019

Er geldt een algemene exclaveringsformule op grond 

waarvan o.a. bestaande bebouwing en verhardingen 

meestal geen deel uitmaken van het aangewezen 

gebied (zie verder Nota van toelichting bij het besluit).

Topografische ondergrond: Copyright     2018,

Dienst voor het kadaster en openbare registers, Apeldoorn
©

1

3 4

2A2B

deze kaart

Legenda

VR + HR (11196 ha) 

Totale oppervlakte = 11196 ha

Ander Natura 2000-gebied (indicatief)

VR = Vogelrichtlijngebied

HR = Habitatrichtlijngebied

Bij afdruk op 100% heeft de kaart een schaal van

1:25.000 en is het bladformaat A1 (84x59.4 cm).



Tussenhoek

Voorne

Dro
ge

nd
ijk

Weg

Groene 

M
ol

en
di

jk

Polder 

a l

a

Pl 5

Pl 6

Sl

Hellevoetsluis
Trambaanpad

Klaterin gen

n

Welleweg

Oud
 H

oe
nde

r

n

Pl 3

De Arend

Manege

H
ilse 

u

e

Middelblok

Scheedelf

e

Coosenhoek

3

Bontekoe

dijk

Oude 

et

Hoge 

Noordhoek

Eeweg

Sl

't G roene Woud

Dorpsweg

6

s
M

olenweg

Polder 

Nieuw-

Schud debeurs

Velgersdijk

Tu
ss

enweg

Middelhoek

Sp
ui

w
eg

gorzenpolder

w
eg

Meneersche 

Plaat

H             A             R             I             N             G             V             L             I             E             T

Korendijksche 

Zu
id

oo
rd

se
 

Zuiddiep

polder

Agatha Johanna

Pl 12

Pl 60

-1

Ve
er

di
jk

Noordpolder

Beningen

weg

Pl 53

p

t Korendijk

-7IJsb aan

Slikken

Bernissesluis

Leenheeren-

Zuidoord

Grootenhoek

't Hoogeland

Sommelsdijkse

Gat

Dijk

Ruimzicht

S

Sl

Jachthaven

Pl 37

i

Bonsen 

Eben Haëzer

w

Ko

Voedingskanaal 

Pl 13

Sl

Oude 

-4

(Gem huis te Abbenbroek)

Oude 

Meeuwenoord

Waaldijk

n

h

e

Ganze

Polder 

Eeweg

Blanke Waal

Brede 

Km

Weg

i

Sl

Nieuwenhoorn

r

n 

d

Dijk

W
eg

Vlieger

Abbenbroek

Ringdijk

M e

Noorddijk

2

N495

i

Pl 6

Sl

Pl 3

Kerkhoek
Lage 

Pl 38

Biertse 

Ruigendijk

H

Ach
te

rd
ijk

4

N

Polder 

W
eg

West 
Have

ndij
k

W
eg

-10

Buitendijk

Polder 

-21

Zuiveringsinst

Pl 17

-13
-1

-1

Pl 14

d

g

Polder

Nieuwendijk 

Eendragt

polder

e

Roz
en

weg

o

Noordermeer

en

Manege

k

-40

Oostplaat

Den 

elle 

Zuidland

Polder 

Grote 

Waalhoek

Boezem
w

eg

Bieshoek

Weg

Biertse 

Sl

Pl 8

D
ijk 

Jacoba

De Nieuwe

 

Het  Meentje

H

Susehoeve

Der
ry

Sl

Polder 

Heenvliet

Vijfwegen

Grondweg

Roozenhoeve

n

Het

De Eendenhof

e 

ks

Polder 

R
avense 

4

n

Veelust

-11

Pl 5

Pl 6

De Hartelborgt

7

Kerkweg

Dijkweg

d

k

Monnikenhoek

Hoornsche Gat

Sl

Sl

3

Ve
er

w
eg

Ho
ge

we
rfs

e 

Kerkweg

Sl

R
s

Huig 

Tweede 

Oudendijk

Ko
en

ew
eg

Klein-Zuidoord

1009

Pl 58

-4

Polder 

-8

Pl 56

Ko
ek

en
do

rp
se

 W
eg

Sch sl

Zuiveringsinst
-9

hudde

a p

Korendijksche 

Heuvel 

(Gem huis te Abbenbroek) 

S p u i

Lüestein

Pl 15

Bekade 

van 

H
et 

Kromme 

Weg 

d

Velddam

r

t

e

8

Hofwatering

i

Grond

Sl

Groot

Nibbeland

Huize Reina

Land

Dijk

e 

-9

m

Gemeente 

Pl 54

Stompaerd

Kickersbloem

Schud debeurs

Dwarsweg

West

De Kooistee

De Wijde Blik

De Vaanburg

Gra
sw

eg

Ko

n

z

Landzicht

Sl

Nooit Gedacht
Capellehoeve

Weg

Adrianahoeve

Bigge 

Pl 7

't Hoentje

De Spokenstee

O r

Den Hooge Hoeck

Den Hooge Kamer

Zeedijk

Leenw
eg

e
e 

Kruisweg

N218

Verkenssteijn

n

s

n

La
ng

e 

v

R

Pl 7

Sl

Ko
ek

en
do

rp
se

 

W
eg

 

Weg

Sl

Pl 36

i

 

8
Manege

Weg 

Polder 
Br e n Stuw

a

Nieuw-

6

Sl

w

s
Dijk

Goudswaard

Leenheeren

Eerste 

Buitenkade

Eendragtspolder

Hernesseroord

-10

Pl 11

Pl 14

1008

Pl 59

1010

-2

-8

Pl 55

-1

Sc
ho

uts
weg

Wei-

polder

Gemeente 

-18

-22

Sc

l

-10

met bitumenverharding

Beninger 

Slijkplaat

Nieuw-Zeeland

Weg

spolder

Hoek

Ko
en

ew
eg

Heenvliet

Voor
weg

Weg

Oude 

a

Sl

d

Polder 

W
eg

Sl

Pl 4

slikken

-5

door 

Berg
ro

ede

Polder 

m

Oude 

t

e

Sl
n

Sl

Biert

Claterynge

aa

De Rozenhoek

B

s

W
ille

m
 

r se

Sl

Wetering

s k

(Km )

Sl

Polder

d

D

r
o

n

r

A15

Sl

Weg 

Gem Hellevoetsluis

Windeck

l

u

-14

-12

O

B

n
jk

18

Sl

W
eg

Braberse 

d

Simonshaven

r

Ruïne

36

5

ord

Zuiveringsinst

g

hout

Polder Oud-Stompaard

5

Zuiveringsinst

j

Vaartweg

Heere
nw

eg

De Wije Blick

-1

hoeve

-7

-1

Pl 16

Beningerwaard

Polder Zuidoord

Sl

Zuidhoek
Polder                      Zuidland

Arbeid adelt

Sl

Pl 13

Sl

-11

r

n a

-14

Windlust

La
ng

en
 

w
eg

de 

A
Kruisweg

Havendijk

Suse's Hoeve

Korendijk

Vertrouwen

Oud-

Abbenbroek

wei

e

Peil +0.5

Toldijk

i

s

e

W

Molen

o

Pl 57

-5

l

-14

Heuvelweg

Hoornsche 

Peil +0.5

Kanaal 

Cap

Sc
ho

uts
weg

Eerste Vliet

Katerwaalse 

Drieëndijk

Bernisse

Kapershoek
ij n

De Wellevliet

Sl

De Roosestee

Fikkershil

Mosterdijk

Rietbroekse Weg 

Polderstee

Ooievaarsdijk

o e

Pl 10

Pl 1

V

Watering

h

Geervliet

Lage Weg

e 

H

Sl

Rozenheim

Arendsh
oek

Lage 

Ram
sh

ils
e 

Landzicht

e
l

Sl

Pl 2

W
eg

e

De Struyten

i

Polder 

Sl

Gp Sl

Watermanse 

Struytse Zeedijk

Polder 

Vlotbrug

Sl

Sl

Oudenhoorn

Galge   weg

Polder Westplaat-Flakkee

Nieuw Teilingen

Oostplaatse Gorzen

Kade 

Sl

-6

-11

-3

Raadsheerenhoek

Sl
n

weg

W
es

t-

Klein Zuidoord

Groot- 

Dijk

44

Pl 4

Sl

Biert

Mariahoeve

Stompaardse 

Plas

Bekading

e

e

Sl

Pl 12

Hoeve Semarang

Bekading

Zuidoord

Zuidhoek

De Kluit

Kade

Hoek

W
eg

Weg

Moerse 

a

IJzerenbrug

Demeter
Oude 

Krom

D
ijk

l e 

dijk

c

o

Zorg en Hoop

Pl 2

s

's Lands

r

Bijlweg

Polder

t ij

Huize Klazina

e

Geervliet

Polderw
eg

e

Groene 

Kreekweg

De Vlieger

g

Zuidblok

Hillenhoek

Halfweg

N494

Vlottenburch

la
nd

se
 

Achterdijk

-14

Pl 8

r

IJsb aan

g

Pl 35

7
a

e

Den 

Ravense 

Sl

Sl

Sl

Sl

i

e 

Molenpolder
Molen

Ac
ht

er

W
eg

Binne
nb

ave
n

Gemeente Bernisse

bekade 

Jachthaven

Sl

-1
-7

-6

Hoornse Hoofden

Zeedijk

-22

-10

beur

e

(Gemeentehuis te P iershil)

1007

of
 H

ol
la

ar
sd

ijk

-19

G
eul

Buiten- en 

N
oo

rd
w

eg

l

t

15

s

G
ro

en
e 

W
eg

e

-6

e

N
ieuw

landse 

Sandee

-3

Bonsen 

Weg

Simonshaven

Reigerstee

Bouwlust

Velgersdijk

Hoenderhoek

Velgerdijksche 

me 

m

b

b

Sl

Molendijk

Steyn

vliet

Abbewerveweg

Kade 

Velddam

Helvoet

Zwarte 

2   Vlotbrug

Suigerhilsche 

B

s

Oud-Hoenderhoek

ho
ek

se

Zuidland

De Bernissehof

Sl

a

ij

Zeldenrust

Oud 

Lage weg

Sl

nij
e

O
ud

e

Dijk

Weg

Zeedijk

i

i

Tussenweg

Bouwlust

dijk

19

42

Hoge
 

j

r

Br e n Sl
n

Sl
n

3

4

Dijk 

Weg

Sl

Hoek

Sl

ar

Zonnehoeve

Pl 10

Van   Pallandt

Pl

Lange Eendragtsweg

-2

Pl 9

Pl 15

Sl

Sl

Pl 18

Beningerwaard

-1
Boeren

weg

Buitenhaven

-16

-1

's Lands

Pl 11

a

-8

e

e

polder

Welvliet

W
eg

Trouw

Oudenhoorn

Pl 9

Bertha Godelieve

43

-7

Weg 

Dwarsweg

-2

70000

70000

71000

71000

72000

72000

73000

73000

74000

74000

75000

75000

76000

76000

77000

77000

78000

78000

79000

79000

420000 420000

421000 421000

422000 422000

423000 423000

424000 424000

425000 425000

426000 426000

427000 427000

428000 428000

429000 429000

430000 430000

431000 431000

432000 432000

Kaart behorende bij aanwijzingsbesluit PDN/2015-109 tot aanwijzing als speciale beschermingszone 

onder de Habitatrichtlijn (NL1000015) ter wijziging van het besluit tot aanwijzing als Vogelrichtlijn

(NL980218) en gewijzigd door wijzigingsbesluit DGNVLG/2019-109.

Natura 2000-gebied Haringvliet

Natura2000-gebied #109 kaartblad 2A

Haringvliet

0 500 1000 1500 2000250

Meters

Datum kaartproductie: 14-05-2019

Er geldt een algemene exclaveringsformule op grond 

waarvan o.a. bestaande bebouwing en verhardingen 

meestal geen deel uitmaken van het aangewezen 

gebied (zie verder Nota van toelichting bij het besluit).

Topografische ondergrond: Copyright     2018,

Dienst voor het kadaster en openbare registers, Apeldoorn
©

1

3 4

2A2B

deze kaart

Legenda

VR + HR (11196 ha) 

Totale oppervlakte = 11196 ha

Ander Natura 2000-gebied (indicatief)

VR = Vogelrichtlijngebied

HR = Habitatrichtlijngebied

Bij afdruk op 100% heeft de kaart een schaal van

1:25.000 en is het bladformaat A1 (84x59.4 cm).



l

W
eg

Oud-Beijerland 

8

Kruisweg

Polder 

Bos Valckesteyn

Woonwagencentrum

Haven

4

De Kijvelanden

Gorzenwijk

Klein Profijt

Schenkel

Albrandswaard

Allemansh aven

De Vooruitgang

996

Waterland

Botlekbrug

Nieuw-Beijerland

2

Kiefhoek

Uitslag 

Pl 33

Sl
Sl

Polder 

Nieuw-

Schud debeurs

Jachthaven

e

D
ui

fh
ui

sw
eg

Wolvenpolder

3

Spui

Pl 22

1000

Pl 19

Hekelingen

Spuidijk

Sp
ui

w
eg

Pl 60

C en

d

polder

Piershil

Ko
rte

 W
eg

-W
es

t

o
k

Welgelegen

Sl

4

Piers
h

N
ie

uw
la

nd
se

 

Salamanderhoeve

Dansersweg

Hageweg

Brabersweg

j
n

K

a

Dijk

Di
jk

-

e

c

h
v

Polder 

 

Korendijk

Oud-Beijerland

Korendijk

Sc
he

id
we

g

e

e 

2

(Gem huis te Piershil)

23

De Kreek

-

a

Piershil

1004

Hoo i- of Weip laat

999

Haven

D
alle

Klistert

22

P

Oud-

Vissersvliet

l

Binnenbaan

e

Nieuw
-

St Hubertshoeve

Schenkeldijk

Plaatweg

Benelux

e

in

Jachtlust

Papeweg

St
ou

gj
es

Knooppunt Nieuwe 

Cromstrijen 

51

R
uigepl

Zwaardijk

W
eg

19

Verkee rspost Hartel

Zuiveringsbedrijf

Korendijk

4

Spuioeverwijk

Poortwijk
2

Elzentuin

Beerenplaat 

k

Zalmplaat

Essendijk

Sterrenkwartier

997

Zuiveringsinst

Slaperskade

Jachthaven

Zuidwijk

15

10

HOOGVLIET

Polder 

Westpunt

Varleweg

Hoogwerf

4

998

Wolvenstee

46

Aaldijk

R
achelse W

eg

7

6

dijk

e

l n m

Nieuw- j

B i

Tienvoet

Lindenpad

hil e  

e

Kl
aa

s

Greup

Lovina Dromweg

Piershil

i

r

Kreekenstein

n

G

W
eg

Beijerlandsche 

Polder 

i

G
eb

ro
ke

nd
ijk

Cromstrijen 

K t

t a

Zu
id

-B
ei

je
rla

nd
se

 

Veldhoeve

Sl

7

(Gem huis te Maasdam)

r

e

A29

Pl 67

Berengat

Polder Nieuw-Beijerland 

wat

s

O

Zantel

Ruise Weg

Nieuw-

ij

Greup

Zuiveringsinst

Sch sl

De Zeve Gemete

Moerkerken de La
ng

e 

2

Polder 

Polder 

Buitenom

N217

Poortugaalsche 

w

6

Zegenpolder

Maaswijk

0

Sl

Distripark Eemhaven

Scheer

R
ho

on
se

 

Pl 29

De Hartelborgt

Schiekamp

16

OUDE  

Pl 63

Pl 100 1

De Hoek

Oud- 

r o

se 

Op Doortocht

H
og

en
di

jk

e e

Redenburg

Forcedly

Zinkweg

van 

Polder 

Pin r
Helenahoeve

Vlietje

Nooitgedacht

Eendragts

Dijk

W
eg

Zinkweg

Polder 

Polder Groot

p

Moerkerken, 

Binnenmaas

Bouwlust

W
es

t

Hoge Weg

1006

Lüestein

21

R

v i j

s

r

B

s

5

Sterrenwacht

mansvliet

3

Kl
ei

n-

r

K

Trompenburg

De Ommering

af 

De Akkers

5

Polder 

m

e

Vogelenzang

g

Schud debeurs

z

Hoogerwerf

11

er

H
ekelingse 

Polder 

Groene 

en 

Simonshaven

Zeeheldenwijk

Even buiten

Zi
nk

w
eg

Schuddebeursedijk

D

Landzicht

Rho onse Grienden

Lage 

Boomgaardshoek

Polder   het   Binnenland   van   Rhoon

Vi
er

am
ba

ch
te

nb
oe

ze
m

van Putten

Jaag 

Pl 30

Sl

Sl

IJsb aan

Weg

i
j

Garsdijk

Group

MAAS

Klein Profijt 

1002

Bouwlust

Pl 24

Pl 66

De BosschenW
eg

(Psych Ziekenhuis)

e r

l

van 

Spuiw
eg

- l

Hitzerthoeve

Dromhoeve

De Groote Jagt

Sl

Wete ng

Oude 

Snoekvliet

Doelwijck

M
olen

Oemsteen

Simonia

Kruishoeve

r
a

e 

Zuidzijdse 

Piershilse 

Lange 

h
s

sc

Beijerland, 

Gemeente 

l

t

Piershil

Kom

o

n

s

(Spaarbekken)

45

2

i

r

't Paradijs

d

Kwaksche 

sc

Mallen
dijk

e

4

Sl

Uitslag

en 

53

Di
jk

Wiel

18 6

Stadsgevangenis

4

1001

996

997

Albrandswaardseweg

Croonenburghwijk

Tussenwater

W
eg

Halfweg 2

Zoomwijck

47

Polder 

Mallenbos
Gemeente 

Simonshaven

Sl

k

Spijkenisserb rug

Meeuwenplaat

Kerkhofsdijk

(Natuurreservaat)

Oud-Beijerland

13

Pl 62

Polder Klein-Piershil

Groene       Weg

Delta Ziekenhuis 

W
Z t

Fredericus Hoeve

Noordpolder 
Polder 

r

ntje

e

Sluisjes D

Kade

Bommelskousse 

h

e 

en 

bi
nn

en
ha

ve
n

Zonnehoeve

e G

o
G

W
eg

Sl

Verloren 

en

La
ng

e 

Oud-

a

O
m

loopse 

Gemeente Spijkenisse 

16

(Gem huis te Abbenbroek)

d

a

Pl 23

Dijkgra

998

Group

Kapershoek

De Kreek

Leeuwenburg

Weg 

's Lands

Nieuwe 

Polder 
Nieuw-Piershil

4

9

Overhoeken

4

N492

N218

995

Sl

Klein - Schuddebeurs

Vlakkenburg

Baljuw
laan

Zegenpolderse Dijk

Weg
Vriesland

Pl 2

Gem Oud-Beijerland
Sl

(Gem huis te Piershil)

Pl 34

1002

Ghijseland

Sl

De Huijters

K

Bosschendijk

Sl
n

Botlektunnel

1003

Toldijk

Pl 20

Pl 64

1003

(Gem huis te Po ortug aal)

Pl 65

hilse 

r

Sub Caelo

Kweeklust

4

Klein-

m
e

Labor vincit

ga
t

t v

Het Haventje

Kr
aa

gw
eg

Bouwlust

l

Catharinahoeve

Zorg en hoop

Plaatse 

La
ng

e 

O
os

th
oe

ks
e 

Kreek

Noordpolder  

Zuid

Sl

se 

Gemeente 

Klaaswaal

i

3

i

l

Spu
i

O
ra

nj
ew

eg

i

17

Pl 200

Zegenhoeve

Zuid-Beijerland

M
id

de
ls

lu
is

se
 D

ijk
 

Beijerlandse 

Nimmerdar

Spuiweg

HARTELKANAAL

Oostpunt

9

l

Hoeve Semarang

k

St
ou

gj
es

's Lands wat

di
jk

Sl

Sl

Gadering

54aatbosch

Grote 

N493

Molenwatering

Pl 68

De Volharding

La
ng

ew
eg

Pl 180

Brakelshoeve

Vossendijk

Johannap older

Vogelenzang

Pl 21

Nieuw Engeland

Oude 

in 

Albrandswaard

O
ud

 

Pl 190

Sl

Solitude

i

Zanddijk

Sl

Hartelbrug

Voornse Sluis

Pl 999999

1005

Sl

Noordhoeve

1001

Riet

ek

WZ

Dijk 

-

e

Piershil
Oudendijk

Bouwlust

Oud- 

ks ha

-

Zuidzijde

dijk

 

d

Polder

G
eb

ro
ke

nd
ijk

Weg

Nieuw-Piershil
r

i

Ha e

Oud-

beur Dijk

(Gemeentehuis te P iershil)

Gem 

Vredeshope

D
w

ar
sw

eg

n

91

2

Sl

Klein-

n

Jachthaven

Oud-Schuddebeurs

1

52

1004

SPI

Petronellahoeve

u

D
ijk Zwartsluisje

di
jk

Torenstee

Drommestein

der 

Simonshaven

eri
ng

Park 

6

1000

Pl 25

Hoogewerf

Moed en Vertrouwen

Rhoon

De Hoek

Groenewoud

Griendplaat

Gem Bernisse

Tunnel

JKENISSE

1

De Kijvelanden

Pl 2 Pl 1

Weg

Pl 32

Kasteel

Oudeland

Poortugaal

ring

Beerenplaat

Pl 998

W
estdijk

Pl 100 0

Puttenstein

De Biersum

Spuioord

8

Pl 18

i

B e i

't Uilenbosch

Nieuw-Beijerland

Oosthoek

j

e

Vredeoord

Vuurbaken

Sluisjesweg

c h e 

1  Kruisweg

dijk

2e Kruisweg

Weg

Nieuwe 

Eendragtsweg

Cromstrijense 

e

Bommelskous

G

6

23

Polder 

u

j

t e

G o

Noorddijk

d

Sl

j

Welvliet

Willigenweg

wete

90

t

t

e

Gemeente 

Oosterse 

r

de 

a

80000

80000

81000

81000

82000

82000

83000

83000

84000

84000

85000

85000

86000

86000

87000

87000

88000

88000

89000

89000

420000 420000

421000 421000

422000 422000

423000 423000

424000 424000

425000 425000

426000 426000

427000 427000

428000 428000

429000 429000

430000 430000

431000 431000

432000 432000

Kaart behorende bij aanwijzingsbesluit PDN/2015-109 tot aanwijzing als speciale beschermingszone 

onder de Habitatrichtlijn (NL1000015) ter wijziging van het besluit tot aanwijzing als Vogelrichtlijn

(NL980218) en gewijzigd door wijzigingsbesluit DGNVLG/2019-109.

Natura 2000-gebied Haringvliet

Natura2000-gebied #109 kaartblad 2B

Haringvliet

0 500 1000 1500 2000250

Meters

Datum kaartproductie: 14-05-2019

Er geldt een algemene exclaveringsformule op grond 

waarvan o.a. bestaande bebouwing en verhardingen 

meestal geen deel uitmaken van het aangewezen 

gebied (zie verder Nota van toelichting bij het besluit).

Topografische ondergrond: Copyright     2018,

Dienst voor het kadaster en openbare registers, Apeldoorn
©

1

3 4

2A2B

deze kaart

Legenda

VR + HR (11196 ha) 

Totale oppervlakte = 11196 ha

Ander Natura 2000-gebied (indicatief)

VR = Vogelrichtlijngebied

HR = Habitatrichtlijngebied

Bij afdruk op 100% heeft de kaart een schaal van

1:25.000 en is het bladformaat A1 (84x59.4 cm).



Vroonweg

Vrouwepolder

Vrouwen 

H             A             R             I             N             G             V             L             I             E             T

De 

Nieuwe-Tonge

Polder           het        Noordland

dijk

Kr
an

en
di

jk

polder

Brienenspolder

Polder het 

Vroon
kreek

Bouwlust

Zu
id

er
la

nd
se

 W
eg

Zeuven

polder
Polder 

Pl 42

Sl

Polderse

( Natuurreservaat )

W
at

De Bouwstee

Bl
au

we 
 

Schaapsw
eg

-4

-7

-6

(Km )

Oudelandse 

Noordlandse 

-7

-14

-2

-3

-8

of 

de Nieuwe Stad

Polder 

Noor h

Watering

A

kre
ek

Magdalenapolder

Julianahoeve

O
udelandse 

-4

-12

Weg

D
ijk

Hoeve Dabbe

Hoeve Weltevreden

25

se  Dijk

2

Gemeente 

't Honck

36

gorzen

M
iddelw

eg

Oudelandse    Dijk

Bommel

Middelharnis

Dijk

Middelharnis

Galathese 

H
ee

re
n

Bungalowpark

Kreek

kreek

Tweede   Groene   Weg

Vrouwtjesweg

Oostmoer

W
eg

De Eendracht

Dijk

Galatheese Haven

Pl 40

Polder 

Oudeland Oude-Tonge

Sl

de Krammer

Gemeente 

Den Bommel

Wijdeblik

De Pannenstee

Zeldenrust

Wilhelmina
hoeve

Brienenswaard

29

-1

Sl

-6

Sl

-16

-10

2

Pl 52

-14

Jachthaven

Sl

-7

Weg

Polder 

Km

Polder 

Molenpolder

Heeren

-8

-11

Haven

23

38

Tilse Knip

Straalenburg

Blok

Bie
rm

answ
eg

Zelden Rust

Schinkelweg

Bl
ok

se
 

Lodewijks-

Galathese 

Dijk

Kruispolder

Noordergat

Weg

Slikken

Blanken 

Zonnehoeve

N59

Station sweg

mo 

Veerweg

K

Benedenhaven

Krammerdijk

Sl

Dijkzicht

-18

-12

Sl

-13

't Vogelnest

Sl

't Hoagerhuus

-4

Oude 

Polder de Oude Stad

D
ijk

Weg

Molendijk

Groote 

Heeren

Kranendijk

40

 Schouwen-Duiveland

Blanken  Slikken

Kl
ei

ne
 

Pl 38

Sl

Polder         de           Tille

er
in

g

W
ate

rin
g

Schenkelweg

Tw
eede

 

-1

-6

Jachthaven

Slikken

(Gemeentehuis te Oude-Tong e)

-3

-9

Gat 

van 

24

-5

d

Spuikom

Dijk

Oude-Tonge

Dijk

-4

Sl

Sl

't Haventje

Carpe-Diem

Lange 

27

26

35

Weg

De Tille

Polder 

W
eg

Prébas

Pl 35

-2

Anna-Wilhelminapolder

RD

-6

34

Polder 

-12

Schuring

Watergatse 

Schuilhoek

Zand

Blokse 

Gemeente Oostflakkee

weg

Bezomerkade-

Pl 25

Blokse

Meetpaal

Greves 

Le Frans

Sl

Haenen Donck

Sl

Sl

Slikw
eg

31

30

-22

Weg

met bitumenverharding

-7

Polder het 

Adam
sw

eg

Munnekeputse 

lan

oord

W
eg

nd 

R

Blok

Blyde Komst

Zuiderland

-16

Pl 19

Sl

D'n Haen

Sl

42

Jakoniek

Gemeente 

Boutweg

Galatheepolder

R

De
rd

e 

39

Sl

Sl

Pl 20

spolder

Bi
er

Groenendijk

H
elledijk

Noord 

-2

N59

Sl

-6

Pl 22

Vuile 

Oude-Tonge

Oudelandse 

Huize Grietje

Polder 

Tiend

se 

Krammerse 

Polder

Kikker

G
eerw

eg

Stad aan 't Haringvliet

Bouwlust Vroonweg

weg

IJsb aan

e 

De Weel

Galathee

Galathee

-5

van 

Middelharnis

De Bommelaer

Kr
e

Manege

Dijk

Groot Nieuwland

Pl 37

Hoeve 

Groenewoud

Het Anker

Oudelandsche 

-2

-11

-1

N59

Sl

FlakkeeOostplaat-

Oost 

La
ge

 

-11

Pl 17

Martina-

Polder 

Den 

Oudelandse 

Oude 
La 

Oostende

Km w
eg 32

Grooten 

Den Bommel

landse 

-6

-10

Pl 23

Sl

Nieuwe Stad

Maay   Groversweg

Weg

eg

Pe
rd

am
us

w
eg

Zonne-Hoeve

Blok

Luctor et emergo

Sl

K

A

E

polder
Sluisweg

't Gorsje

Ooievaarshoeve

Vi
er

de
 

Zu
id

bo
ut

we
g

na

Philipsdam

s

M
ag

da
le

na

Eerste      G
roene      W

eg

Linquenda

k

O
os

te
nd

es
ch

e 

Galathese 

Polder 

Suijspolder

(Gemeentehuis te Zierikzee)

Dijk

Lieve 

se 

Zeedijk

Torenstee

Buitendijk

W
eg Van Z

antensw
eg

Beneden

Gemeente 

2

Magdalenadijk

Tiendgorzen

Mijntjesweg

ek
 

Mijn Eiland

Sl

Kruis

Eers
te

 G
ro

en
e 

Pl 41

41

Oostflakkee

O
m

loop

Ti
ls

e 

Panne
nw

eg

Zuidzijde

Magdalenapolder

Sch sl

-4

-8

-12

W
eg

Pl 18

Hitsertsche- 

Polder 

Boom
gaardweg

e 

Weltevreden

Zuiderlandse Zeedijk
polder

Grevesweg

Sl
-10

Peil +0.5

Sl

Hoge 

Lage 

Pl 24

44

Vli

De Schaapswei

Tonisseweg

Tilseweg 

N215

M
M

R

Zu
id

bo
ut

we
g

Korte Tilse Weg

Johannespolder

Oostmoerse 

Polder 

Zuiveringsinst

Lieve 

Pl 16

Polder 

45

Scheidweg

Stadsche Hoek

Sl

Nochtans

Potterweg

Emma's Oord

O
ud

el
an

ds
e 

Polder 

w
eg

Lorredijk

Joh Koert

gors

weg

Sl

Schoo lweg

Kre 

Hoop doet leven

Irenehoeve

Til 

Dacapo

16

W
eg

Pl 43

Pl 39

van 
le

Veld Zicht

G
roote 

Za
nd

weg

-1

-6

-10

-4

33

2

De Korenaer

Cornelia

polder

waard

D
onkere 

sedijk 

den 't Zand

Polder 

Zeldenrust

-6

-13

Sl

Sl

Weg

Tilse 

Sl

Sl

Hontsloo

Kinderput

Grooten 

Nieuwen 

Achthuizen

Kruis

Langstraat

Lo
de

w
ijk

sw
eg

Krammerpolder

Oudelandse Weg

Sl

-2

Willemshof

Sl

Zuidkreek

Dijk

Volkerak

Noord 

Oudeland 

Bolletjes

Dijk

Dijk

Zeedijk

De Vergulde 

Piersw
eg

O
os

tm
oe

rs
e 

M
id

de
lw

eg

Bouwlust

Su
is

en
di

jk

Aymon-Louisepolder
Nieuwe 

Lange 

N498

Galathese

(Gemeentehuis te Oude-Tong e)

Bo
sw

eg

het 

weg

(Km )

Pl 45

Pl 44

Sl

Pl 36

het 

Sl

Kreek

Oud
eland

sc
he

 

Kreek

Gro
en

e 

-1
-7

-2

Terlon

er  

Trafostation

Haven

Manege

Brienens

d sc

Mag

37

Sl

Pl 21

De Tram

den 

er 

Volkerak

Buitendijk

G
ro

en
e 

W
eg

H

Altijd Zorg

Altekleinse 

Weg

Eben-Haëzer

Sl

W
eg

Galathee

Noorder Krammer

Oudeland 

da

71000

71000

72000

72000

73000

73000

74000

74000

75000

75000

76000

76000

77000

77000

78000

78000

79000

79000

80000

80000

408000 408000

409000 409000

410000 410000

411000 411000

412000 412000

413000 413000

414000 414000

415000 415000

416000 416000

417000 417000

418000 418000

419000 419000

Kaart behorende bij aanwijzingsbesluit PDN/2015-109 tot aanwijzing als speciale beschermingszone 

onder de Habitatrichtlijn (NL1000015) ter wijziging van het besluit tot aanwijzing als Vogelrichtlijn

(NL980218) en gewijzigd door wijzigingsbesluit DGNVLG/2019-109.

Natura 2000-gebied Haringvliet

Natura2000-gebied #109 kaartblad 3

Haringvliet

0 500 1000 1500 2000250

Meters

Datum kaartproductie: 14-05-2019

Er geldt een algemene exclaveringsformule op grond 

waarvan o.a. bestaande bebouwing en verhardingen 

meestal geen deel uitmaken van het aangewezen 

gebied (zie verder Nota van toelichting bij het besluit).

Topografische ondergrond: Copyright     2018,

Dienst voor het kadaster en openbare registers, Apeldoorn
©

1

3 4

2A2B

deze kaart

Legenda

VR + HR (11196 ha) 

Totale oppervlakte = 11196 ha

Ander Natura 2000-gebied (indicatief)

VR = Vogelrichtlijngebied

HR = Habitatrichtlijngebied

Bij afdruk op 100% heeft de kaart een schaal van

1:25.000 en is het bladformaat A1 (84x59.4 cm).



ke

Noord- 

Dortmund

Amerwijk

polder

Amer

Sl

Sl

polder

we
g

meer Willemstad

K

A

(geme entehuis te Zeven berge n)

t

Polder 

16

94

Sl

Sl

96

-10

47
49

Hellegatsdam

en

land

Buitendijk

-12

Pl 41

Numansgors

-1 -14

ee

Polder 

Oude 
Diep

Knooppunt Sabina

-2

-7

-14

-15

98

-9

-1
-1

Buitendijk

A T

Stadse Dijk

(Sch sl)

101

Gemeente 

(Gem huis te Zeven berge n)

e 
m

Zuid

Dijk

Weg

Gors

Kleine 

e

Voliére

Pl 34

Moerdijk e 

Fi
tte

rs

an l

De Eendracht

-13

V

Philipsburg

Rietveld

-2

o

-3

Dijk

Sl

Karolinapolder

o

-8

22

Pl 45

Sa
bi

na

Karolinageul
Karolinapolder

Di
nt

el
po

ld
er

di
jk

Nuthof

Korte Weg

(Bu ngalowpark)

Ooltgensplaat

-14

-13

-6

polder

Kr
aa

ien
di

jk

Galatheese Haven

Vuile 

13

Manege

Gat

Gorzen

9

Oude

Notre Plaisir

-10

-1

-4

-13

Pl 43

t

Helle
ga

tsw
eg

102

Sl

104

Ko
ni

ng
in

ne
w

eg

Villa Cornelia

Schenkeldijk

Westerse 

Sl

93

E

(Sch sl
n
)

Weipolder

e

s

polder

De Hel 

Zuid 

Observatiehu t

G

0

het 

Heijningen

Benedenhaven

99

Polder de Oostersche Bekade Gorzen

d

L

Hoge Westerse 

-4

D
er

de
 

Sabina-

w
eg

o

50

Numansdorp

Numansgors

Zuid- 

Elim

E

Oudelandsoord

al

Moria

St
ee

np
ad

Zuiveringsinst

59

Ve
en

we
g

polder

Bierthoeve

Stadse Dijk

Volkerakweg

Oost-

bi
nn

en
ha

ve
n

W
es

t-

Cromstrijen

95

-6

W
es

t

Peil +0.5

Pl 42

weg

T

Oostflakkee

N r

l

Vredelust

-6

-2

Hitsertse Kade

Middelsluisse Dijk

Middelsluis

Susannahoeve

Tessahoeve

-7

-15

Polder

TorensteeI I

Sl

23

(Gem huis te Oude-Tonge)

Lange 

V
e

a

het

Kloosterblok

4

Hoeve Bouwlust

Sluispad 

Voorhaven

Pl 32

Oude 

Slobbegorse

we
g

Dreef

Observatiehu t

-10

Hellegatsplein

Sl

Noordzijdse 

Monnikendiep

Hagestein

-1

Groote 

4

Numans

r

-4

R
on

du
it

Polder 

Fort Oranje

Polder

Middelweg

Dintelsas

a
Zevenhuizen

N487

Kleine

11

De Oude Sluis

Boomdijk

-6
-6

Jachthaven

(Gemeentehuis te Oude-Tong e)

Gat

-12

Gemeente 

Westersche 

Zomerpolderse Kade

Sl

46

-3

Volger

-1 -15

-10

Sl

Golfterrein

o

d

e
d

-13

V

Lappersgat

Mariapolder

Kleine Haven

-20

R

de 
(Voorm Fo rt)

Heijningen

A59

e

Theodora

Voorm Fort Prins Frederik

Weg

Pl 31

Breede 

Nooitgedacht

Johannahoeve

G

Weg

Sl

polder

s

Fortweg

Landzicht

58

0

Zuider 
Oudelandse 

Polder

e 

Oudeland

Weipolderse 

i

't Land in zicht

Groot- 
Muizengat

Manderssluis

M
arkweg Zuid

Eduardshoeve

s

Heijningen

Laanzicht

A29

(Bungalowpark)

4

Westd
ijk

W
aa

rd
er

s

L

R

w

Stadzicht

-12

Adriaan

Vent

at

Gemeente 
Vo

lg
er

la
nd

se
 

W
eg

Bommelskousse 

de 

8

Adolphshoeve

Bekade 

Dool ik, wacht U

Pl 44

-11

-8

97

Pl 40

o

-1

-10

Molen

-13

-12

Idahoeve

Oude 

15

14

 

A29

Tussen

Antoniegorzen

w

H

t

Noord 

Oude 

Galathese 

H

Voorm Fort Sabina

Pl 30

Heijningse 

Pl 46

Jachtensluis

105

Krukweg

Oostflakkee

Hetterschijt

Landzigt

92

(Gem huis te Zeven berge n)

M
id

de
lw

eg

Nooitgedacht

Haven

Haven

Sl

Beaumonds

Hitsertsche- 

Berkenhof

Dintelmond

t
a

Zuylenhoeve

Zonnehoek

Buttervliet

N59

3

De Rank

Gemeente Moerdijk

Bouwlust

K

Sl

jage
rs

Achterweg

Groote 
Haven

Pl 39

Polder 

-4

Het 

Westerse 

Sl

Sl

-11
-4

Oemensteen

-1

-5

Peil +0.5

Voormalig Fort

Numans-

r n
o s

Viaduct Amer

-8

-6

Griendweipolder

DIEP

-5

Groene 

Laagjes

Molen

polder

Tramweghaven

Sc
ho

ut
sd

ijk

1

Polder 

1Zu
id

bo
ut

we
g

Weg

e

Sluispad 

Adriana 

A59

Lange 

Polder de 

j
n

Sl

Volkeraksluizen

s

O
ra

nj
ew

eg

-13

Henrica-

Landzicht

M
id

de
ls

lu
is

se
 D

ijk
 

Numansdorp

polder

Sl

Ni
eu

we
 R

ee

(Km )

Hallinx

Nieuwe Oosterse

De Ventjager

a

dijk

Cromstrijen

D
w

ar
sw

eg

Moerdijk

Geluk

n

2

Oosterse Laagjes

Zwanen

M
a

-4

-2

-4

Sl

ga je

of 

Midden polder

Dijk

Zuid-Beijerland

Ja
n 

Vo
lla

ar
ds

w
eg

Knooppunt 

Sl

-10

48

Sl
n

Nieuwendijk

N
ie

uw
e 

G
at

Axkeen

Diep

Blakensteyn

-11

Haven
-2

(Gem huis te Numansdorp)

-9

-14

-5

100

-2

103

-3

-7

Tiengemeten

-14

HOLLANDSCH

Kruisweg

Bo
sw

eg

N

Sint 

d

u

Voorhaven

Hellegatsplaten

Sl

Lange 

g

Pl 33

(Natuurreservaa t)

t 

Sl

-5

Gemeente 

p

Cleijn Cromstrijen

G
at

rre

Volkerak s

W
eg

weg

-1

-10

Sl

Spuis luis

Molenhoeve

b

n

Spui

Bo

Oranjeoord

Sl

Pl 47

Ventjagersplaat

Pl 49

He
lle

ga
t

eg

Helwijk

Mariapolder

Hooi

-3

-3

Bo
sw

eg

dijk

Adriana Theodorahoeve

Achterweg

Torenstee 

Zuiveringsinst

Oude 

12

Sl
n

Pl 50

-3

Groote 

Sl

Sl

Haringvlietbrug

Zuiveringsinstallatie

Dijk met bitumenverharding

er

Haven

Sl

-7

Vluchthaven

O

Bovenste Haven

Noord Hellegat

-10

Noorder Voorhaven

H

Ruigenhil

Altijd Zorg

T

l
ij

(Natuurreservaat)

Noord

Noorder 

Oud
e 

Gemeente

Altekleinse 

v

-4

-12

i

Dijk

Polder

-12

w
eg

B

-1

81000

81000

82000

82000

83000

83000

84000

84000

85000

85000

86000

86000

87000

87000

88000

88000

89000

89000

90000

90000

408000 408000

409000 409000

410000 410000

411000 411000

412000 412000

413000 413000

414000 414000

415000 415000

416000 416000

417000 417000

418000 418000

419000 419000

Kaart behorende bij aanwijzingsbesluit PDN/2015-109 tot aanwijzing als speciale beschermingszone 

onder de Habitatrichtlijn (NL1000015) ter wijziging van het besluit tot aanwijzing als Vogelrichtlijn

(NL980218) en gewijzigd door wijzigingsbesluit DGNVLG/2019-109.

Natura 2000-gebied Haringvliet

Natura2000-gebied #109 kaartblad 4

Haringvliet

0 500 1000 1500 2000250

Meters

Datum kaartproductie: 14-05-2019

Er geldt een algemene exclaveringsformule op grond 

waarvan o.a. bestaande bebouwing en verhardingen 

meestal geen deel uitmaken van het aangewezen 

gebied (zie verder Nota van toelichting bij het besluit).

Topografische ondergrond: Copyright     2018,

Dienst voor het kadaster en openbare registers, Apeldoorn
©

1

3 4

2A2B

deze kaart

Legenda

VR + HR (11196 ha) 

Totale oppervlakte = 11196 ha

Ander Natura 2000-gebied (indicatief)

VR = Vogelrichtlijngebied

HR = Habitatrichtlijngebied

Bij afdruk op 100% heeft de kaart een schaal van

1:25.000 en is het bladformaat A1 (84x59.4 cm).





Deze publicatie is een uitgave van: 

Ministerie van Landbouw, 
Natuur en Voedselkwaliteit
Postbus 20401 | 2500 ek Den Haag 

juni 2019


	Lege pagina



